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5-BELAISVIU KOMISIJA PALAI KO KOMUNISTUS5

SOVIETŲ NELAISVĖJ TEBĖRA ŽYMIŲ 
WEHRMACHT VADŲ, HITLER TARNŲ

Į Vakarų Vokietiją jau atvyko 468 belaisviai
FRIEDLANDO STOVYKLA, Vokietija. — Grąžinti karo be­

laisviai tvirtina, kad jų stovyklose anapus Uralo kalnų dar te­
bėra 14 Wehrmachto generolų, ir 2 Hitlerio adjutantai, kurie 
buvo laikomi žuvę.

PLATINA TARP NENORINČIŲ GRĮŽTI 
NAMO PROPAGANDINIUS LAPELIUS
Am.-JT atstovas pareiškė ‘neutraliesiem’ protestą

PANMUNJOM, Korėja. — Amerikos armijos atstovas prie 
Korėjos karo belaisvių repatriacijos apkaltino neutraliųjų kraštų 
komisiją už komunistų pusės laikymą.

Vienas iš grįžusiųjų, Albert 
Schroeder, išbuvo nelaisvėj 12 
metų. Jį pasitiko jo žmona ir 
duktė. Tarp Hitlerio artimųjų, 
esančių- sovietų nelaisvėj, mini­
mi aviacijos kapitonas Hansl 
Bauer, Hitlerio lėktuvo pilotas, 
namų tarnas H. Linge, padėjęs 
sudeginti savo pono lavoną, ir 
asmeninis adjutantas Guenta- 
sche.
Yra ir Hindenburgo adjuntantas

Pevo-Uralsk stovykloj, belais­
vių tvirtinimu, yra ir generolas 
Bodo von Huelsen, buvęs prezi­
dento Hindenburgo adjutantas.

Tenai kalinamas sūnus Arthu- 
ro Seyss-Inquarto, buvusio aus­
trų kanclerio, pakarto už kari­
nius nusikaltimus, remiantis 
Nuernbergo teismo sprendimu. 
Ten užtiktas ir ginklų pramones 
šeimos Kruppo giminaitis.
Belaisviai užtikę ir jankį

Puskarininkis Kari H. Mann, 
35 m., iš Esseno, grįžęs po 8 me­
tų iš sovietų nelaisvės, tvirtina 
sutikęs savo stovykloj Amerikos 
kareivį Peter Ververs (arba Ver- 
fers), iš Chicagos.

K. Mann buvęs nuteistas ka­
lėti 25 metus už priklausymą 
32-rai divizijai, kariavusiai Ru­
sijoj ir pasižymėjusiĮlii J savo 
žiaurumais. Jis sako, kad belais­
vių stovykloj Nr. 305 Bratzke, 
Irkutzko srity, Ververs pasako­
jęs, kaip jis 1946 metais, va­
žiuodamas automobiliu su 3 
Amerikos karininkais Berlyne, 
pateko į sovietų zoną, buvo su­
imtas ir nuteistas už šnipinėji­
mą.

Jo stovykloj buvę 800 belais­
vių, iš. kurių 60 nevokiečiai: 1 
amerikietis, 9 japonai, 5—6 ispa­
nai, keletas olandų, 1 kinas ir 
kiti vengrai, rumunai arba ju­
goslavai.

Ligi šiol į Vakarų Vokietiją 
naujai grįžo 469 belaisviai. Jie 
paleidžiami pagal Rytinės Vo­
kietijos premier© Grotewohlo 
susitarimą su Kremlium.

Dar neaišku dėl 
Korėjos derybų

NEW YORKAS. — Ligi Ko­
rėjos taikos konferencijos liko 
tik mėnesis laiko, bet nei dėl vie­
tos, nei tikrosios datos dar ne­
susitarta.

Negautas net komunistų 
(Šiaurės Korėjos, Kinijos) už­
tikrinimas, kad jie šioj konfe­
rencijoj dalyvaus.

Jungtinėse Tautose buvo nu­
balsuota Amerikai palanki re­
zoliuciją, pagal kurią į konferen­
ciją nutarta kviesti tik karia­
vusias šalis. Sovietų Sąjunga, 
o taip pat Indija, norėjo iš Ko­
rėjos taikos konferencijos pa­
daryti politinę Tolimųjų Rytų 
konferenciją.

Gal būt, kad priimtąją rezo­
liuciją teks pakeisti, norint pri­
prašyti komunistus, kad jie da­
lyvautų pasitarimuose. Ta pras- 
-tų uauo]Ą[ sn^nSoĮop soCipuĮ aui 
rįs paruošęs naujų rezoliuciją.

Atstovas Kersten su palydovais svečiuose par dr. Conant, aukštąjį JAV komisarą Vokietijoje. Iš kairės de­
šinėn žiūrint matosi: Inž. A. Rudis, atstovas Kersten, pirmininkas JAV Astovu Rūmu komisijos, kuri tirs Pabal­
tijo valstybių užgrobimo aplinkybes ir lietuviu, estu bei latviu tautu kančias okupacijoje; Marijona Kižytė, Alto 
Informacijos Centro direktorė; aukštasis komisaras dr. Conant; Karolis Zaikauskas, Vliko Vykd. Tarybos pir­
mininkas; Tomas Šidiškis, Vykd. Tarybos narys; Robert Liepinš, Latvijos Tautinės Tarybos atstovas; dr. P. Kar­
velis, Vliko ir Vliko Vykd. Tarybos narys, užsienio reikalu tarnybos valdytojas.

Iš VISO PASAULIO

JAPONIJA RUOŠIASI APSIGINKLUOTI
Yoshidos vyriausybė gavo Shigemitzu pritarimą

TOKIJAS. — Japonijos vyriausybės planas sudaryti iš 
pradžios 256,000 vyrų kariuomenę bus artimiausioj ateity įgy­
vendintas.

Tito kritikuoja kolchozus
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Prez. Tito savo kalboj 300,000 
buv. partizanų suvažiavime Rū­
mo j išdėstė būtiną reikalą at­
sisakyti sovietinės kolchozų si­
stemos žemės ūky. Sovietų Są­
junga po 25 metų savo progra­
mos gamina mažiau žemės ūkio 
produktų, tvirtino Tito.
Ragina Churchilli pasitraukti

MARGETE, Anglija. — Aneu­
rin Bevan, kairiojo sparno dar- 
biečių vadas, pasakė: “Mes ne­
galime statyti į pavojų žmoni­
jos vien dėl to, kad britų mi- 
nisteris pirmininkas sirguliuoja 
ir kad jis negali eiti savo parei­
gų. Tokiu atveju jis turi pasi­
traukti”.
Nauji areštai Irane

Teheranas, Iranas. — Policija 
suėmė buvusį Chuzistano srities, 
garsios alyvos šaltiniais, guber­
natorių gen. Hassan Mezaffari. 
Prancūzų spaudos agentūros 
tvirtinimu, Mezaffari rėmęs nu­
verstąjį premjerą Mossadegh.
Maskvoj kojinės kaino ja $25.

LONDONAS. — Grįžęs po 9 
metų iš Maskvos Amerikos žur­
nalistas (AP koresp.) Tom 
Whitney savo atsiminimuose 
tvirtina, kad Maskvos juodojoj 
rinkoj galima gauti amerikoniš­
kų nailono moteriškų kojinių. 
Bet jos kainoj a $25 pora. Ru­
sės paprastai nešiojančios savos 
gamybos kaprono kojines. Kai­
na $8.
Nesaugūs ir Beri jos priešai

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV žvalgybos įstaigos gauna 
žinių iš Sovietų Sąjungos ir jos 
satelitinių šalių apie nušalini­
mus iš valdžios ir tokių vadų, 
kurie pasmerkė Beriją ir atrodė 
turį Malenkovo pasitikėjimą. Ti­
piškas tokio atsitikimo pavyz­
dys — Gruzijos premjeras Ba- 
chradze, kuris kiek anksčiau iš­
dergė Beriją, o šiomis dienomis 
buvo pats pašalintas iš valdžios.
žemės drebėjimas Kipro saloj

NICOSIA, Kipras. — Sekma­
dienį šioj saloj pasikartojo vėl 
žemės drebėjimas. Žmonių aukų 
neužregistruota. Mėnesio pra­
džioj šioj saloj nuo žemės dre­
bėjimo žuvo 40 žmonių ir 100 
buvo suežista.
Gen. Dean gailisi Judošių

SEOUL, Korėja. — Prez. 
Rhee pažadėjo rimtai apsvars­
tyti generolo Deano prašymą ne­
bausti dviejų korėjiečių, kurie 
už penkis dolerius jį išdavė ko­
munistams pirmosiomis Korėjos 
karo savaitėmis. Gen. Dean, po 
3 metų nelaisvės, grįžo į Ame­
riką ir ruošiasi pasitraukti iš 
armijos.
JAV pavojingiau kaip Korėjoj

MONROE, Wis. — Otis Kam- 
merud, 21 m., kariavęs Korėjoj 
ir išbuvęs 23 mėnesius komunis­
tų nelaisvėj, buvo užmuštas au­
tomobilio katastrofoj, atsitren­
kus jo automobiliui į tiltą.

Sąlygos Japonijos atsiginkla-1 
vimui sudarytos. Dvi didžiosios 
partijas, valdančioji liberalų ir 
jai aitima pažangiųjų, per sa­
vo vadus Yoshida ir Shigemitzu 
pareiškė vieningą nuomonę šiuo 
reikalu. Pritarimas parlamente 
apsiginklavimui tuo būdu lieka 
užtikrintas.

Galimas dalykas, kad Japoni­
joj, pradėjus kurti naują tauti­
nę kariuomenę šios dvi partijos 
sudarys koalicinę vyriausybę.
Laukia Amerikos paramos

Yoshida savo pareiškime sa­
ko, kad Japonija, sukūrusi savo 
kariuomenės užuomazgą, pamažu 
perims vis didesnę dalį šalies ap­
saugos iš Amerikos. Dėl to nea­
bejojama, kad Amerika, pagal 
savo programą sąjungininkams 
apginkluoti, suteiks Japonijai 
atitinkamą piniginę paramą gin­
klams ir įsitvirtinimams.

Šiuo metu Japonija turi tauti­
nės policijos korpusą, fsuside- 
dantį iš 110,000 vyrų. Korpusą 
nesunku panaudoti kariuomenės 
užuomazgai, nes prie jo yra ir 
laivyno bei artilerijos daliniai. 
Metų laikotarpy Japonijos vy­
riausybė mano prie korpuso su­
mobilizuoti dar tiek pat vyrų. 
Aviacija numatyta iš 1,400 lėk­
tuvų, kurių 300 būtų naujieji 
sprausminiai. Jūrų > pakrančių 
apsaugai iš pradžių būtų skir­
tą 170 karo laivų, veik visi Ame­
rikos gamybos.

Vienintelė kliūtis lieka pakeis­
ti konstituciją, pagal kurią bu­
vo uždrausta Japonijai atsigink- 
luoti. Konstitucijai pakeisti rei­
kalinga parlamento dviejų treč­
dalių dauguma. Apie konstituci­
jos keitimą dar nekalbama, bet 
atrodo, kad Japonija, eidama 
prie atsiginklavimo, nuo to pra­
dės savo užsimojimą. Didžiumai 
pažangiųjų partijai remiant li­
beralus (valdančiąją partiją), 
pakeitimas atrodo bus įmano­
mas.

Į Vėliausios Žinios
— Sovietų Sąjungą antradie­

nio vakarą įteikę 3 Vakarų di­
džiųjų ambasadoriams Maskvoj 
atsakymą dėl kvietimo dalyvauti 
kitą mėnesį 4 didžiųjų konfe­
rencijoj Šveicarijoj Austrijos ir 
Vokietijos klausimais. Atsaky­
mo turinys dar nepaskelbtas.

— Sen. McCarthy pareiškė ne­
tikįs, kad buvęs sovietų vidaus 
reikalų ministeris Berija yra pa­
bėgęs į užsienį. Laikraštis, (San 
Diego), kuris šią žinią paskelbę 
iš Ispanijos, tvirtino, kad Seri­
jos atstovas užmezgė ryšius su 
McCarthy dėl leidimo įvažiuoti 
į Ameriką.

— Panama City, Fla., per ka­
rinius pratimus sudužo spraus- 
minis lėktuvas. Krisdamas: ap­
griovė mokyklą ir keletą namų. 
Lakūnas užsimušė.

— Indijos atstovas Jungtinėse 
Tautose Menen pasiūlysiąs pri­
imti rezoliuciją, raginančią 4 di­
džiųjų valstybių vadus susitik­
ti politinei konferencijai.

— Argentina ir Meksika pasi­
sakė Jungtinėse Tautose prieš 
Korėjos suvienijimą ginklu prie­
monėmis. Nė katra šių valsty­
bių Korėjos kare nedalyvavo.

— Kentucky valstybėj nukri­
to Amerikos transportinis lėk­
tuvas su 34 Korėjos karo vete­
ranais. Esą sužeistų ir gal žu­
vusiu.

— Aviacijos vadovybė prane­
ša, kad ji padidins B-52 didžiųjų 
bombonešių gaminimą, šie lėk­
tuvai gali skristi iš Amerikos 
į Sovietų Sąjungą su atominėm 
bombom.

— JAV ambasadorius Mask­
voj Charles Bohlen atskrido į 
Washingtona padaryti vyriausy­
bei pranešimą apie sovietų po­
litinius kėslus.

—Pirinėjos kalnuose, Ispani­
joj, rastas sudužęs JAV trans­
portinis lėktuvas, dingęs šešta­
dienį pakeliui iš Londono į Bar­
seloną. Visi 4 lakūnai žuvo.

Gynybos sekretorius 
kalba apie Rusijos 
at. bombų pavojus

Ragina blaiviai svarstyti 
Amerikos puolimo galymybes

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV gynybos sekretorius Char­
les Wilson paragino amerikiečius 
žiūrėti realiai į augančią sovietų 
atominių bombų galią.

Jis mano, kad artimiausioj 
ateity Busi j a turės įvairių rū­
šių atominių ir hydrogeninių 
bombų, o taip pat lėktuvų, ku­
riais galės pasiekti Ameriką.

Šiuo savo pareiškimu Wilso- 
nas parėmė jo kritikus, puolan­
čius jį už 5 bilijonų dolerių nu­
braukimą karo aviacijai.

Jaunuoliai užmušė 
šešių vaikų tėvą

PITTSBURGHAS. — David 
Jenkins, 51 m., susibarė su ne­
pilnamečiais jaunuoliais ir už­
mokėjo už savo drąsą gyvybe

Policija suėmė Ronald Aber­
sold, 16 metų, ir William Hend­
ley, 18 m. Jiedu daugiausia spar­
dė į galvą ir mušė Jenkins, kol 
smegenyse išsiliejo kraujas. Po­
licija be to sulaikė 4 jaunuolius, 
15—17 metų amžiaus, priklau­
susius šiai mušeikų gaujai. Jen­
kins buvo užpultas, kai jo kai­
mynas Frank Stevens jam pasi­
skundė, kad buvęs ką tik jaunuo­
lių apmuštas. Jenkins išėjo į gat­
vę žiūrėti mušeikų. Keletą mi­
nučių vėliau jis jau gulėjo gat­
vėj negyvas. Jenkins paliko žmo­
ną ir šešis vaikus.

Premija profesoriui Buber
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Šių metų vokiečių knygų lei­
dėjų premija $2,380 sumai, bu­
vo suteikta filosofui profesoriui 
Martinui Buber, dabar gyvenan­
čiam Jeruzalėj. Pereitą metų 
premiją gavo italas Romano 
Guardini, užpereitais — Albert 
Schweitzer, kilęs iš Elzaso.

Lenkijoje pašalintas kard. Wyszynski
VARŠUVA, Lenkija. — Per radiją buvo paskelbtas val­

džios pranešimas apie pašalinimą iš pareigų kardinolo Wyszynski. 
Komunistai kaltina kardinolą priešvalstybine veikla. Jam pasiū­
lyta pasitraukti iš katalikų bažnyčios vadovybės ir apsigyventi 
viename vienuolyne.

Vakarų prekyba su 
Kinija eina didyn

Karinių žaliavų tiekimas 
komunistų šalims • sumažėjo

WSHINGTONAS, D. C. — Už­
sienio sąjungininkams remti fon­
dų valdytojas Harold Stassen 
patvirtina, kad Vakarų valsty­
bių prekyba su komunistine Ki­
nija didėja. Prekyba tačiau ei­
nanti nekarinėmis prekėmis ir 
dėl to Amerika ne daug sielo­
jasi. Ją linksmina tas faktas, 
kad karinių? gaminių ir žaliavų 
išvežimas i komunistines šalis 
žymiai sumažėjo.

Stassen šiuos duomenis patie­
kė Kongresui, nušviesdamas jam 
prekybinius ryšius tarp Ameri­
kos sąjungininkų ir jos prieši­
ninkų 1953 metų pirmajame pus­
mety.

Sąjungininkams remti fondų 
valdytojas pabrėžė, kad Ameri­
kos vyriausybė nesiims kokių 
griežtų priemonių, kaip para­
mos nutraukimą, tiems sąjun­
gininkams, kurie prekiauja ne­
karinėmis prekėmis su komunis­
tinėm šalim. Tačiau ji pageidau­
ja, kad šios rūšies prekyba bū­
tų kiek- galint mažesnė.

4 i

Britai atsitrauks 
iš Suezo kanalo 
per 18 mėnesių

LIKS TIK TECHNIKAI
KAIRAS, Egiptas. — Ištisus 

metus užtrukęs ginčas tarp An­
glijos ir Egipto dėl Suezo kana­
lo zonos valdymo laikomas baig­
tas.

Egipto vyriausybė skelbia ga-^ 
liausiai susitarusi su anglais dėl 
jų karinių įgulų atitraukimo iš 
kanalo zonos. Anglai pasižadė­
jo išgabenti savo kariuomenę 
per 18 mėnesių ir užleisti ka­
nalo saugojimą, egiptiečiams.

Kanalo zonoj liks tik anglų 
technikai, iš viso 5,000 žmonių, 
kurie rūpinsis kanalo reguliavi­
mo, taisymo ir kitais techniki­
niais laivininkystės uždaviniais.

ATLEIDO 105,000 
VALDININKŲ

WAHINGTONAS, D. C. — 
Nuo šių metų pradžios federali­
nė vyriausybė atleido iš savo 
įstaigų 105,000 tarnautojų.

Rugsėjo 1 d. algų sąrašuose 
buvo 2’,429,999 valdininkų. At­
leidinėjimai, taupant lėšas, tęsia­
mi ir toliau.

DINGO KARO LĖKTUVAS

MADRIDAS, Ispanija. — JV 
oro ir jūrų pajėgos ieško savo 
transportinio lėktuvo, dingusio 
su keturiais vyrais. Lėktuvas, 
C-47, skrido iš Londono į Barce­
lona.

—Panmunjom, Korėja. — Ka­
ro belaisvių komisija nutarė įsi­
leisti į nenorinčių namo grįžti 
belaisvių stovyklą po 10 spau­
dos korespondentų iš abiejų pu­
sių. Radijo ir televizijos atsto­
vai nebus įsileidžiami.

Neutralioji komisija, kurią/'su­
daro Indija, Lenkija, Čekoslova­
kija, Švedija ir Šveicarija, išda­
lino nenorintiems namo grįžti 
kinų ir š. Korėjos belaisviams 
atsišaukimus, kuriuos JAV at­
stovas vadina “komunistine pro­
paganda”.

Nors komisijos pirmininkas ir 
nuneigė, kad būtų buvęs išdalin­
ti propagandiniai pareiškimai 
antikomunistiniams belaisviams, 
tačiau JT armijos atstovas tvir­
tina turįs visiškai priešingų įro­
dymų. Komisija, anot pirminin­
ko, tik painformavusi belaisvius 
apie jų “teises ir pareigas”.
Komunistai praveda savo

VadinamoS' neutraliosios koni i- 
sijos pirmininkas, Indijos gene­
rolas Thoragyya,sjau iš anksčiau 
pastebėtas remias komunistų 
pastangas priversti belaisvius 
klausytis komunistų agitatorių 
šnekas ir grasymus, kad jie grįž­
tų namo. JT armijos atstovas 
gen. Hamblen savo protesto laiš­
ke minėtam indų generolui rašo, 
kad neutralioji komisija, rem­
damas šias komunistų pastan­
gas, nukrypsta nuo pagrindinio 
susitarimo belaisvių pasikeiti­
me. Buvę aiškiai susitarta, kad 
nenorintiems grįžti belaisviams 
nebus vartojamos jokios spaudi­
mo priemones grąžinti jiems na­
mo.
“Jie atsisakė tėvynės...”

JT armijos pulk. K. K. Han­
sen nuo savęs pareiškė,k ad iš­
dalintasis atsišaukimas neutra­
liosios komisijos vardu buvo pa­
rašytas ant kinų kariuomenės 
vartojamo popieriaus. Nors jame 
informuojami belaisviai “apie 
jų teises ir pareigas”, kaip išsi­
reiškė indų genrolas, tačiau jis 
yra pilnas prokomunistiškų iš­
sireiškimų, pav., “Jei jūs norite 
atsisakyti savo tėvynės, jūs ga­
lite tai daryti” ir pan.

Prasidėjo anglų 
darbo partijos 
konferencija

PLANUOJA NACIONALIZUOT 
VANDENS TIEKIMĄ IR KITA

MARGETE, Anglija. — šį 
pirmadienį prasidėjo metinė dar­
bo partijos konferencija, kurioj 
bus apsvarstyti Anglijos vidaus 
ir užsienio politikos klausimai 
ir patikslinta partijos progra­
ma rinkimų laimėjimo atveju.

Tarp naujų ūkio sričių, kurias 
darbiečiai nori nacionalizuoti, 
yra vandentiekių sistema. Veik 
visas anglų aprūpinimas vande­
niu yra aristokratų, 7 perų ran­
kose. Pats didžiausias anglų van­
dens baronas yra Exter marky- 
zas Thomas B. Cecil. Nors van­
duo ir labai pigi prekė, bet mar- 
kyzas iš pajamų pajėgia išlaiky­
ti brangią pilį ir 27,000 akrų 
žemių medžioklei.

Puola JAV — Ispanijos paktą
Suvažiavimas prasidėjo di­

džiaisiais užsienio politikos de­
batais. Juose A. Bavan ir kele­
tas kitų kairiojo sparno atstovų 
puolė Ameriką už jos karinę 
sutartį su Ispanija. Bevanas aiš­
kino, kad šis susitarimas vedąs 
pasaulį į na ją karą.



Laiškas iš Stuttgarto
M. Jauniškis (Stuttgart—Bad 

Cannstatt, Steinhaldenstr. 153 
— I, Vokietijoj) vienam chica- 
giečiui, laiške, rašytame 1953. 
IX.21, be kito ko praneša:

Šiandien gavau Tamstos ma- 
lomi laišku su neatskiriamais 
palydovais: dolerine ir kupo­
nais. Jame radau taip pat 
“Naujienų” iškarpa. Už visą tai 
Tamstai nuoširdžiausiai dėko­
ju. Esu dėkingas ir “Naujie­
noms”, kad jos nepašykšli vie­
tos mano laiškams.

Prieš pora dienų gavau Tam­
stos siuntinį su spausdiniais, 
kurių tarpe radau “ Tėviškėlės” 
gegužės mėnesio 7 egzemplio­
rius, kur buvo įdėta mūsų apy­
linkės vaikų nuotrauka. Laik­
raštėlį tuoj išsiuntinėjau mūsų 
vaikams. Tegu džiaugiasi ir 
skaito. Kaip puiku yra turėt 
nuoširdžius draugus, kurie rū­
pinasi visa kuo padėt.

Už Tamstos paaukotus mums 
pinigus jau nupirkome mūsų 
bibliotekos knygoms sudėt eta- 
žerę. ši etažerė jau pilna. Be 
laikraščių ir žurnalų jau turi­
me surinkę apie 150 knygų. Kai 
gauname atliekamų laikraščių 
ir žurnalų, juos tuoj persiun­
čiame mūsų seniūnams. Kny­
gas mūsų-žmonės dabar labai 
noriai ima skaityt. Dabar rū­
pinamės įgyt antrą etažerę, nes 
tikimės, kad dar atsiras dau-

Naujieji Vasario 16 
gimnazijos mokytojai
Dailininkas Alfonsas Krivickas

A. Krivickas gimęs 1919 m. 
Kaune. Baigęs 1943 m. Taiko­
mosios Dailės Institutą, prof. 
Galdiko vadovaujamą Grafikos 
Studiją, jau dalyvauja savo kū­
riniais tų pat metų bendroje 
Kauno dailininkų pavasarinėje 
parodoje, o 1944 m. pavasarį su­
ruošia Vytauto Didžiojo Kultū­
ros Muziejuje pirmą savo indi­
vidualią kūrinių parodą.

Tremtyje, prof. Jonyno kvie­
čiamas, dirba Freiburgo Meno 
Institute grafikos ir paišybos 
studijų vedėju iki instituto už­
darymo dienos. Tremtyje, Vo­
kietijoje, buvo suruošta visa ei­
lė jo kūrinių parodų: 1950 m. 
“Francais Institut” Freiburge, 
Prancūzų — Vokiečių Kultūros 
Draugijos Konstanz’e (Boden­
see) ir bendroje vokiečių daili­
ninkų parodoje Freiburge. 
“Ąmerikahaus” suruošia jo kū­
rinių parodas 1951 m. Heidelber­
ge, Mannheime ir Heilbbronne, 
o 1952 m. Stuttgarte.

Alfonsas Krivickas yra Vokie­
čių Dailininkų Sąjungos narys.
Tautvydas Gailius

Išemigravus Vasario 16 Gim­
nazijos bendrabučio vedėjui ir 
kūno kultūros mokytojui O. Geš- 
ventui į Kanadą, jo vieton iš 
Prancūzijos pakviestas toms

1941 m. baigia IV Valstybinę'daugiau 700 vienetų. Pažymeti- 
Gimnaziją. ’ 1 ~

Brolio Gedimino, iki šiandien 
laikančio tris Lietuvos rekordus 
lengvojoje atletikoje, pavyzdžiu 
Tautvydas irgi mėgsta sportą ir 
dalyvauja beveik visose jo ša­
kose: plaukime, tenise, lengvo­
joj atletikoj, buriavime, krepši-

na, kad Prancūzijos respublikos 
prezidentas Auriol per finalą, 
pirmą kartą savo gyvenime, ste­
bėjo krepšinio rungtynes.

Vasario 16 Gimnazijos kvie­
čiamas, sutiko eiti bendrabučio 
vedėjo ir kūno kultūros mokyk­
lojo pareigas, žinodamas, kad

jaunoji lietuvių karta tremty­
je turės nelengvą uždavinį sėk­
mingai apginti Lietuvos spalvas. 
Mokydamas mūsų prieauglį, jis 
savo ' pavyzdžiu ir užsidegimu 
skatins gimnazijos auklėtinius 
lavintis ir stiprėti fiziniai, kartu 
dirbant Lietuvos gerovei.

PLB Vok. “Informacijos”

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas . prityrusių mecha­
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave.

nyje ir t. t. Nuo 1936 m. Lietu­
vos sporte T. Gailius pasiekia 
daug laimėjimų, kurių gražiau­
sias 1938 m. Pirmosios Lietuvos 
Tautinės Olimpiados sidabrinis 
medalis buriavime.

Nesistebėtina, kad T. Gailius 
ima studijuoti Erlangeno uni­
versitete šalia neofilologijos ir 
kūno kultūrą. Bet karas ir trem­
tis sutrukdo normalią studijų 
eigą.

Tremtyje T. Gailius labiau-

NATIONAL HOMES
2, 3 AND 4 BEDROOM HOMES—RANCH STYLES

Near Calumet Expressway, 45 minutes to Chicago Lbop 
by South Shore Electric — As low as

$995 DOWN — $58 MONTHLY .
FURNISHED DISPLAY HOME
7309 WHITE OAK AVENUE

HAMMOND, INDIANA

BALDWIN BUILDERS, INC.
Open daily 5 to 8:30 P. M. Sunday 1:30 to 7:00 P. M. 

HAMMOND, INDIANA
RUSSELL 7040

C I N C O
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures.
CALL

EDWARD J. BRUNET 
823 So. Elmwood 
WAUKEGAN, ILL.
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

GUARANTEED TV SERVICE

Announcing the opening of

PHYSICAL THERAPY 
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M. 
® STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 W. WASHINGTON BLVD 
DE 2-1734

Under personal direction of 
MISS VALERIE HOPPER

šiai pasižymi krepšinio srityje, 
ne kartą stovėdamas Lietuvos 
krepšinio rinktinės eilėse, o 1948 
m. sėkmingai dalyvaudamas Lie­
tuvos rinktinės gastrolėse Pran­
cūzijoje. Bet ir kitose sporto 
šakose T. Gailius lieka veiklus. 
Tų pat metų DP Olimpiadoje 
Nuernberge gina Lietuvos spal­
vas lengvoje atletikoje ir užima 
j ieties metime 3 vietą. Tais pat 
metais jis yra Erlangeno uni­
versiteto stalo teniso meisteris, 
o 1951 m., persikėlęs į Prancū­
ziją, kartu su žinomu krepšinin- 

’ku Grybausku, žaidžia Prancūzi­
jos krepšinio komandose, pasiek­
damas su FC Mulhouse koman-

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baidai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
L—---------_— ---------------- —------------------------ ----- ---- -——

Complete Repair Service On All 
Makes and Models.

We Carry a Complete Stock of 
Tubes.

We Also Test Them
25 Years on Archer Avenue. 

Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE.
LĄfayette 3-3978

DAN HINSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions 
—Garages — Cement and 

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

P A LU MB O’S 
RESTAURANT

NEWLY OPENED
Specializing in

PIZZA PIE • BAR-B-Q RIBS
COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 

SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Try our home baked 
FRUIT PIES

9657 SO. WESTERN AVE.
Hilltop 5-6848

ASK FOR'CHUCK *'

GUARANTEED
ROOFING

Repairs or a Trouble-Free New Roof, 
Siding—Floor Tile—Wall Tile— 

Ceiling Tile—Gutter Service.
For a free estimate call:

FUlton 8-1194
SKyline 4-7584

giau geradariu, kurie mums ai- 
siųs knygų. Palengva Stuttgar­
te mes norime sukrauti bran­
gų lietuvių dvasinės kūrybos 
turtą. Lietuvos išlaisvinimo va­
landai atėjus tai bus puiki do­
vana atsikuriančiai tėvynei. O 
dabar biblioteka dvasinį skur­
dą kenčiantiems tremtiniams 
praskaidins dvasią ir stiprins 
jų tautinius jausmus. Taipgi 
mes laukiame daugiau knygų, 
ypatingai naujesnių leidinių. 
Skaitytojai ypatingai pageidau­
ja šių knygų: Lietuvių tautos 
kelias, Ankštųjų Šimonių liki­
mas, Partizanai už geležinės 
uždangos, Dulkės raudonam 
saulė.leidy, Giesmė apie Gedi­
miną, Namai ant smėlio, Pet­
ras širvokas, Raudonasis*^tva- 
nas, Lietuva (A. Bcndoriaus), 
Vilnius tarp audrų, Lietuvos 
žemėlapis (išl. Lithuanian Na­
tional Council) Lietuvių kalba 
(Pr. Skardžiaus), Lietuvių ar­
chyvas, ir k.

Rugsėjo 13 d. turėjome Tau­
tos šventės minėjimą. Pamal­
dos buvo katalikams ir evan­
gelikams. Evangelikų pamal­
dos buvo bendros su latviais. 
Ypatingo įspūdžio darė, kai 
evahgelikai tas pačias giesmes 
giedojo abiem kalbom kartu. 
Po pamaldų oficialiame minė­
jime pranešimą padarė PLB 
Vokietijos krašto valdybos na­
rys ir Vliko bendradarbis p. J. 
Lukošius. Sveikinimo kalbas 
pasakė Estų Stuttgarto apyl.

pareigoms T. Gailius.
Nors T. Gailius, Viktoro Gai­

liaus sūnus, yra gimęs Berlyne, 
1922 m., bet pradžios ir aukš­
tesnįjį mokslą ėjo Klaipėdoje, 
pradžios mokykloje ir Vytauto 
Didžiojo gimnazijoje. Vokiečiam 
okupavus Klaipėdą, T. Gailius 
keliasi į Kauną, kur lanko ir

dą-1953 m. Taurės varžybose fi­
nalą, dalyvaujant varžybose GARSINKITeS “NAUJIENOSE’- Rašomos Mašinėlės

C. & B. ROOFING CO.
OAK FOREST, ILL.

A new bigger 21-inch

HEmlock 4-7095
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Centrines t arybos pirmininkas 
Dr. šildė ir kun. Stanaitis. Po 
to vargo mokyklos mokiniai, 
vadovaujami p. Skeivelienės 
pasirodė su deklamacijomis ir 
šokiais. Po minėjimo lietuviai 
ir latviai turėjo savo informa­
cinius susirinkimus. Be estų at­
stovų Toellasson ir Pukk mi­
nėjime dalyvavo gausus būrys 
latvių su Dr. šildė, gen. Skiast- 
lauks, kun. Baus-Bonet, apylin­
kės pirmininkas Janevics ir ki­
tais. Bendradarbiavimas ir su­
siartinimas tarp Stuttgarto pa- 
baltiečių, kuris gražiai prasidė­
jo birželio 14 d., darosi kas kart 
nuoširdesnis ir tvirtesnis.

Kaip matote, kiek sąlygos 
leidžia, mes darome visa, kad 
palaikytume lietuvių dvasią,! 
sustiprintume jų tautinius jau­
smus ir sueitume i glaudesni 
kontaktą su visais pabaltie- 
čiais.

Pagalios pranešu, kad jei 
man pasiseks emigruoti, lai sa­
vo vietoje paliksiu žmones, ku­
rie tęs mano pradėtą darbą.

for 1954

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeiniu taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na­
mui nusipirkti, savo gyvenime saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite i apdraustas čia santaupas kaip Į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dal|.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, I1L
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

7 ® 
f t

voua \

ROW

21-INCH CONSOLE

Enjoy big screen television now—the 
Philco 3000 in richly-styled cabinet.

2647 West 51st St

Immediate Delivery 
If You Act Fast! 

(STOCK IS LIMITED)

Look at these features!
picture—larger than many so-called 21-in. sets, 
an advance-engineered chassis, new handsome 
mahogany finish cabinet — the Philco 4100.

Speciali studentams kaina iš­
nuomoti. Taip pat Budget pla­
nas parduodant. Adding Machi­
nes—Checkwriters—Duplicators 

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

SEE SENO 
for 

FORMAL WEAR RENTAL 
Complete selection of newest styles 

TUXEDOS ® CUTAWAYS 
FULL DRESS ' 

SENO AND SONS
2513 WEST 63rd STREET 

GRovehill 6-8043
Open evenings to 6:00. 

Monday and Thursday to 9:00. 
720 SO. WESTERN AVE. 

MOnroe 6-0631
Open evenings till 9:00. 

Wednesdays and Saturdays to 6.

GROVE RECREATION 
Open Bowling All Day

SATURDAY and SUNDAY 
Every afternoon until 6:30 P. M. 
Sunday Night Mixed League 

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412
RAdcliffe 3-7515

GRAND OPENING
of our

NEW FLORAL SHOP
Free gift with every purchase.

Shrubs, Seeds, Evergreens, 
Flagstones, Corsages, Wedding

Bouquets, Funeral Designs.

CARDEN SPOT AND FLORIST
5920 SOUTH KEDZIE

WAIbrook 5-7134

TELEVISION - RADIO 
SERVICE

* ALL WORK GUARANTEED 
SERVICE CALL $3.00 

Complete Service on Ail 
Makes and Models 
SERVICE CALLS:

2 P. M. to Midnight—Weekdays 
24 hour service—Saturday & Sunday.

Phone:
BRUNSWICK 8-0609

S. WERES—M. CHICZ

Expert Tile Setting 
or 

YOU CAN DO IT YOURSELF 
Asphalt tile—marbelized 

1/8 9x9
1 Plastic wall tile 35* 
1st quality rubber tile 

square foot .

S & S Tile Specialists 
3302 SO. HALSTED STREET 

Virginia 7-4244

ea.

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075 
Taisymais, telefonu:

SE 3 2146 arba KE 8-3092 ’ 
1835 CANALPORT AVE.

HOUSEHOLD RADIO
HIGH QUALITY SERVICE 

LOW COST
TV SERVICE

DAY • NIGHT • SUNDAY
, Service by Graduates

TV Engineers
Phone

FAIRFAX 4-1960

Per kraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6'-7096

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Džiugelio 

' šaknis turi padavimų
’ nuo senovės, kad Dzin-

\ | gelis buvo vartojamas
nuo išpūtimų, dusinimo, 

‘ NSr7 troškulio, neatgavimo
\ \ kvapo, nuomario, para-

lyžiaus, dieglių ir skaus­
mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Džiugelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARCES
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

nuo 7:00 iki 
vakaro.

Ir kas Pirmadienį 
8:00 valandos

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Važiavom į SLA 1-mo 
Apskr. suvažiavimą

Sekmadieni, rugs. 20 d., po 
pietų atvažiuoja pas mane M. 
Kupris, Miliauskai ir Tamulai- 
tis. Sako, važiuokim į SLA 1-mo 
Apskričio suvažiavimą arba kon­
ferenciją i Shenandoah, Pa. Na, 
ir pasileidome per kalnus link 
Shenandoah. Nuvažiavę radome 
posėdi prasidėjus.

1-mo Apskričio pirm. A. Sta- 
niškis perstatė mus ir po to, po­
sėdis ėjo savo keliu. Pirm. A. 
Staniškis pasisakė, kad nieko ne­
veikęs, išėmus tai, kad raginęs 
kuopas siųsti senatoriams ir 
kongresmanams laiškus ryšium 
su Kersteno rezoliucija. Pats sa­
kės parašęs keliasdešimtis laiš­
kų, prašydamas, kad kongresas 
priimtų tą rezoliuciją.

St. Gegužis kalbėjo ir sakė, 
kad Susivienijimui daug kaš­
tuoja užlaikymas ir nuplėšimas 
SLA bonų. Jeigu jis būsiąs iš­
rinktas SLA iždininku, tai su­
taupysiąs Susivienijimui daug 
pinigų, nes prinokusius bonus 
jis pats nuplėšius.

Kalbėta apie Įrašymą naujų 
narių i SLA. Keletas kalbėjo ir 
nusiskundė, kad negali naujų 
narių gauti. (Šalia manęs sėdinti 
kugžda man į ausį: sako, kodėl 
savo vaikus nerašo į susivieni­
jimą. Teisybė, visi delegatai gra­
žiai prinuokę — žili ir pliki ir 
išauginę nemažas šeimas. Galė­
tų padidinti savo kuopas nariais, 
kurioms jie atstovavo.

Sekretorius Visockis sakė, kad ' 
seniau apskrity priklausė 2'6 
kuopos. O suvažiavime dalyvau­
ja tik 5 kuopos su 40 delegatų. 
Kitos kuopos neveiklios ar ap­
mirusios.

Suvažiavime dalyvavo SLA 
prezidentas K. J. Kalinauskis iš 
Bostono. Jis kalbėjo suvažiavi­
mą pradėjus, mums neteko gir­
dėti.

Buvo metinis suvažiavimas ir 
valdybos rinkimai. Liko užtvir­
tinta ta pati.

Sekantis suvažiavimas įvyks 
Mahanoy City.

Posėdžiui pasibaigus delegatai 
kalbėjosi, o šeimininkės ruošė 
stalus vakarienei. Tuo tarpu at­
važiavo SLA iždo globėjas J. 
Verbalis, SLA legalis patarėjas 
Maceina iš Pittstono, ądv. J. R. 
iš Plymouthb, ir buvęs SLA vi- 
ceprez. V. Kamarauskas. Laike 
vakarienės jokios programos ne­
buvo. Vakarienė buvo skaniai 
priruošta. Po vakarienės vieni 
susėdę kalbėjosi ir girkšnojo ru­
dą alutį baltom putelėm, o Ta- 
mulaitis būry moterų dainavo.

Tuo ir užbaigėm SLA 1-mo 
Apskričio konferenciją. —A. A.

Wilkes-Barre, Pa.
Lietuvių Diena pavyko

Pirmadienį, rugsėjo 7 (per 
Labor Day), įvyko 46 Lietuvių 
Diena Saukovei parke.

Diena pasitaikė graži, tai svie­
telio prigužė pilnas parkas, šią 
Lietuvių Dieną kas metą rengia 
Dainos Draugija, susidedanti iš 
šių chorų: Kingston©, Luzernės, 
Plymouth© i? Minersville’s para­
pijų chorų. Buvo ir programa. 
Dainavo mišrus Dainos Draugi­
jos choras; chorui dirigavo šv. 
Onos parapijos iš Luzerne var­
gonininkas muz. J. Varaitis. Kal­
bėjo šv. Pranciškaus parapijos 
klebonas kun. A. Ežerskis iš 
Minersville. Parke buvo renka­
mos Balfui aukos.

Prie bufeto biznis buvo labai 
geras, žmonės grūste grūdosi,

Specialus pranešimas 
iš Londono

“Diplomatijos šefas” pas 
“santarvininkus”

Pasibaigus Paryžiuje VLIKo 
ir “Diplomatų Šefo” pasitari­
mams dėl numatomos sušaukti 
lietuvių konferencijos, “šefas” 
St. Lozoraitis tuoj atvyko į Lon­
doną, kur turėjo eilę “svarbių” 
pasitarimų su “Lietuvių Rezis­
tencinės Santarvės” vadais.

Kaip jau žinome, “santarvė” 
buvo Įkurta 1950 m. Londone St. 
Lozoraičio iniciatyva. Ji ligšiol 
vis dar visomis keturiomis re­
mia jo pretenzijas būti aukš­
čiausiu Lietuvos laisvinimo ko­
vos vadu. Šiuo atsilankymu St. 
Lozoraitis, manoma, bus davęs 
naujas instrukcijas savo santar­
vininkams, kokias jie turi už­
imti pozicijas politikoje “Diplo­
matijos Šefo” vaidybos atžvil­
giu.

Ta pačia proga Stasys Lozo­
raitis, besilankydamas Londone, 
aplankė sergantį B. K. Balutį, 
Lietuvos pasiuntinį D. Britani­
joje.
Pakeistas laikraščio pavadinimas

“Britanijos Lietuvio” leidėjai 
nuo šios savaitės pakeitė laik­
raščio pavadinimą į “Europos 
Lietuvis” vardą ir pradėjo pre­
numeratorių telkinio vajų. Ma­
noma, kad naujuoju pavadini­
mu laikraštis turės geresnį pa­
sisekimą Europoje gyvenančiuo­
se lietuviuose. Ligšiol “Britani­
jos Lietuvis” turėjo nepilnus 2,- 
060 skaitytojų ir per pastaruo­
sius porą metų buvo leidžiamas 
su nuostoliu. “Europos Lietu­
vis”, pradėdamas savo pirmuo­
sius žingsnius, turės pasiimti 
apie 1,000 svarų sterlingų ($2,- 
860) skolos.
Nesutarimai lenkų veiksniuose

Kaip pasirodė, lenkų politinė 
vienybė emigrantuose yra taip 
pat sunkiai pasiekiama kaip ir 
lietuviuose. Vasaros metu Lon­
done vykusios derybos, vado­
vaujamos gen. Sonskowski’o, ne­
davė jokių teigiamų rezultatų. 
Deryboms einant į pabaigą len­
kų socialistų atstovai pareiškė, 
kad jie nesutiksią įeiti į egzili- 
nę vyriausybę tol, kol į vyriau­
sybę nebus pakviesta Mikolai- 
czik’o valstiečių partija. Su šia 
sąlyga nesutiko pilsudskininkai, 
kurie dabar sudalo Lenkijos eg- 
zilinę vyriausybę Londone.

Deryboms nepavykus, pilsuds­
kininkai buvo suruošę didelę de­
monstraciją Londono Albert 
Hall, kur dalyvavo apie 5,000 
buv. lenkų karių. Mitinge kal­
bėjo gen. Anders’as, kuris, kaip 
paprastai, pasisakė už “nedalo­
mą” Lenkiją su Lwovu ir Vil­
niumi. Jis pavadino išdavikais 
tuos, kurie atsisako nuo tų mies­
tų Taikydamas tuos žodžius len­
kų socialistams. Mat, socialistai, 
reikalaudami pakviesti Mikolai- 
czik’ą į vyriausybę, atrodo, lyg 
aprobuoja Mikolaiczik’o veiks­
mus, kuriais jis atsisakė nuo tų 
miestu. /

Lenkų socialistai, kurie daly­
vauja socialistų tarptautinėse 
organizaci j ose,* bendradarbiau­
dami su lietuvių ir ukrainiečių 
socialistais, negali rodytis to­
kiais pat imperialistais, kaip ki­
tų lenkų politinių partijų atsto­
vai. Kita vertus lenkų socialis­
tai jaustųsi mažumoje “vieny- 

kad gauti stiklą alaus, užgesini­
mui troškulio. Liks nemažai pel­
no. TSi buvo paskutinis didysis 
šios vasaros piknikas.

Choristas 

bes” vyriausybėje, jeigu ton ne­
dalyvautų valstiečių atstovai. 
Tuo atveju lemiamą balsą vy­
riausybėje turėtų, kaip ir dabar, 
pilsudskininkai. Tas verčia len­
kų socialistus griežtai laikytis 
savo dabartinio nusistatymo. .L

Pasigėrė 
nuo didelio biznio

Mrs. Collins, 54 m., 81 Lake­
wood Dr., Clence, buvo sulaiky­
ta policijos ties Monroe ir Lake 
Shore Dr., kai ji pastebėjo, jog 
jos vairuojamas automobilis 
“krypuoja” i šonus. Už vaira­
vimą pasigėrus jai buvo išrašy­
tas tikėtas, bet ji jį -numetė ša­
lin. Ji buvo paleista padėjusi 
$250 užstato.

Mrs. Collins yra nekilnojamo­
jo turto pardavėja ir turi rašti­
nę 6700 Crandon Ave. Policinin­
kams ji sakėsi turėjusi tą dieną 
daug darbo ryšium su “vieno 
milijono dolerių” bizniu.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo

Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted Street
Telef.: Victory 2-6172

A REAL FREEZER PLUs REFRIGgRAT0RĮ

Sekmadieniais šokiai apatinėje sve­
tainėje, Įėjimas nemokamas.

Šeštadienį, spalių 3 dieną, 8 vai. vakaro punktualiai 
BALIO PAKŠTO ORKESTRO

SUKAKTUVIŲ KONCERTAS
Programą išpildo padidintas orkestras, orkestro vyru oktetas 

ir Vladas Vileikis. Po programos šokiai.

REFRIGERATOR-FREEZER

Lietuvių Auditorijos 4 stales iš­
nuomojamos parengimams, kon­
certams ir vestuvėms su maistu 

arba be maisto.
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MODEL LH-llK-11 cu ft

REFRIGERATOR
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING!
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec­
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

15 WEST HUBBARD STREET

WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

New Yorke buvo Įscenizuota oro ataka. Ryšium su tuo buvo 

Pravesti oro atakos apsaugos pratimai, kuriuose dalyvavo apie pusė 
bilijono žmonių.

Model LM-95K 
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de­
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator
Includes thėse amazing features!

Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

Suėmė dvi 
mažametes bandites

Dvi nepilnametės mergaitės 
užpuolė ir smarkiai sumušė sa­
vo draugę, kuri esanti pabėgusi 
iš nepilnamečių mergaičių gau­
jos.

Nukentėjusioji žiūrėjo Calu­
met ir Carper aukštesniųjų mo­
kyklų futbolo rungtynių Shew- 
bridge aikštėje, kai prie jos pri­
ėjo kitos dvi mergaitės, ėmė ją 
draskyti už plaukų, mušti ir pas­
kui nustūmė laiptais žemyn. Vė­
liau pašaukta policija surado 
šias mažas bandites: 17 m. D. 
Cody, 7520 Emerald Ave., ir 15 
m. R. Condon, 9133 Marshfield 
Ave. Nukentėjusios pavardės 
policija nepaskelbė.

Abi suimtosios mergaitės per­
eitu metu balandžio mėnesi bu­
vo lygtinai nuteistos teisėjo Klu- 
czynski už tai, kad jos išjuokė 
Gresham policininką, atėmė iš 
jo lazdelę, kai jis norėjo jie­
dviem išrašyti tikėtą už nevie­
toj automobilio pastatymą.

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Publie

3133 S. Halsted
Chicago 8, HL
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SHORT
CUT TO

BEAUTY
Cold Wave ................. $g-50 and up
Machine Permanent $g.00 and up

Come in or phone for appointment
YARDS 7-1953

ESTELLE’S
BEAUTY SHOP 

903 WEST 35th STREET
(1 block West of Halsted)

HEMOROIDAI
PRAŠALINAMI BE SKAUSMO, 

BE CHIRURGIJOS.

Nesugaištant laiko nuo darbo.

Dr. W. D. McCleery, D. C.-N. D.
7911 So. Ashland Avenue

Vincennes 6-6242

EXPERT
Remodeling and 
Repairing of Furs

t
Your old furs can 
be given, a complete 
restyling, thus ad­
ding years of wear. 
Let us give you our 
honest opinion and 
ESTIMATE.

CLEVE CLARK
Manufacturers of Quality

FURS, CLOTH COATS, SUITS
203 NO. WABASH AVE.

SUITE 206—(MEZZ.) 
DEarborn 2-3595

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės 

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

4181 - 83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond gatvės
Tek LAfayette 3-3171

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR . 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.
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Susitarimas Su Ispanijos Franco
Po ilgų derybų su Ispanijos valdžia, JAV ambasado­

rius James C. Dunn ir ispanų užsienio reikalų ministeris 
Alberto Martin Arta jo šeštadienį pasirašė Madride susi­
tarimą dėl karo bazių Ispanijoje. Kadangi susitarimas 
yra “egžekutyvio pobūdžio”, tai JAV administracija ma­
no, kad jo nereikės pateikti senato patvirtinimui. /

Susitarimas galios 20 metų. Jisai suteikia Amerikai 
teisę steigti ir laikyti tam tikrą skaičių bazių Ispanijos 
teritorijoje JAV oro jėgai ir laivynui. Už šitą teisę JAV 
sutinka duoti Ispanijos valdžiai per šiuos iždo metus, ku­
rie pasibaigs birželio 30 d., 226 milijonus dolerių pinigais, 
ginklais, mašinomis ir medžiagomis iš kongreso paskirtų 
lėšų pagal bendrojo saugumo programą.

Washingtonas aiškina, kad šis susitarimas nereiškia, 
jogei Ispanija pasidarė JAV sąjungininkė: ji neįeina į 
NATO (Š. Atlanto Sutarties organizaciją) nei j EDO (Eu­
ropos Gynybos Bendruomenę). Bet Amerikai esą svarbu 
Turėti Viduržemio srityje įsitvirtinimų, kad karo atveju 
būtų galima iš jų pulti agresorių.

Ispanijos diktatoriui Franco šis susitarimas yra labai 
naudingas. Franco turi 350,000 kariuomenėj padalintą į 20 
divizijų, bet neturi naujoviškų ginklį — nei sunkiosios 
artilerijos, nei tankų, nei bombonešiti; hei didelių karo 
laivų. JAV aprūpins Franco kariuomėnę ginklais ir ją iš­
mokys juos vartoti.

JAV karo vadovybė, kuri seniai rėikalavo susitarti sū 
Ispanijos diktatorium, tikisi, kad jo k&riubmenė bus stam­
bi jėga Vakarų pusėje, jei kils karas Šū Sbvietū Rttšija. 
Kiti abejoja ir sako, kad Ispanijos kareiviai nėra atsida­
vę diktatūrinei valdžiai, kuri žiauriai šlbįiina žmOiiių lais­
vę, ir todėl nenorės kovoti už jos sąjungininkus. Prisibi- 
joma, kad Amerikos teikiama pašalpa pasinaudos dau­
giausia tik armijos generolai, kurių Ispanijbje esą labai 
daug. Diktatorius neturi iš ko mokėti jiėmŠ algas, ir jie 
atsisakytų jį remti, jei Franco negautų paramos iš Ameri­
kos; tada Franco režimas sugriūtų.

Tas susitarimas neabejotinai sustiprins Ispanijos dik­
tatūrą, ir dėlto Ispanijos respublikos vyriausybė tremty­
je jį viešai pasmerkė.

Padėtis čia panaši, kaip su Jugoslavija, kuri taip pat 
yra valdoma diktatoriaus. Tito jau seniai gauna paramų 
iš JAV ir Britanijos, nors jo valdžia neturi žmonių prita- 
riftio.

Tito nėra geresnis už Franco. Skirtumas tarp jų buvo 
iki šiol tas, kad Jugoslavijos diktatorius, atsimesdamas 
nuo Maskvos, susilpnino agresorių stovyklą ir yra pri­
verstas prieš ją kovoti, tuo tarpu kai Ispanijos diktato­
rius nepajudino piršto Vakarų kovoje prieš bolševizmą.

Tačiau užsienio politikoje šiandien vyrauja kariniai 
sumetimai. Tūrėdamos galvoje, kad tarp laisvojo pasau­
lio ir bolševikų imperijos kils ginkluotas konfliktas, JAV 
ieško draugų, nepaisydamos jų politinės spalvos: Romoje 
dedasi su popiežium ir krikščionims demokratais, Jugo­
slavijoje — su komunistais, Tolimuose Rytuose — su Čiang

KAS TURI “MANDATĄ”?
Dėl “Naujienų” Redakcijos 

pastabų (rugs. 15 d.), kad rei­
kia neužmiršti 'lietuvių tautos, 
kai diskutuojama klausimas 
apie įvairių laisvinimo “veiks­
nių” santykius, — vienas inicia­
lais A. L. pasirašęs asmuo “Am. 
Lietuvyje” sako:

“ ‘N.’ Red. kalbėdamas 
apie visuomenę, matomai 
kalba apie partijų vadus ir 
politikierius, kurie mėgina 
visuomenės vardu kalbėti, 
bet visuomenės mandatų ją 
atstovauti neturi.”
Tai kas gi turi tuos manda­

tus ?
Faktas vis dėlto yra tas, jog 

Lietuvos nepriklausomybės lai­
kais jos visudmenė buvo susi­
skirsčiusi parti jomis. Rinki­
muose, kol Lietuvos žmonės tu­
rėjo tfcišę laisvai pasisakyti, 
milžiniška dauguma balsuoto- 
jų atiduodavo savo balsus tų 
arba kitų partijų kandidatams. 
Nors “vadizmo” laikais visos 
partijos, išimant tautininkų, 
buvo uždraustos, bet jos neiš­
nyko; anaiptol. Todėl nėra 
prasmės jas ignoruoti.

Kiek pasekėjų jos turi dabar 
ir kiek jų turės, kai Lietuva at­
gaus laisvę, šiandien nėra gali­
mybės patirti. Bet galima nea­
bejoti, kad išsilaisvinusioje Lie­
tuvoje žmonės nepasiliks, po­
litiniu atžvilgiu, beforme ma- 
se. Partijos ir vėl išeis viešu­
mon, skelbs savo programas, 
štatys sdvo kandidatus ir grum- 
sis dėl įtakos visuomeilęje. 
Taip yra visose daugiau ar ma­
žiau dėmokralinėse šalyse; o 
mes juk norime, kad atkuria 
ilėprikiausbma Lietuvos Re's- 
publika būtų demoklatinė.

Ar nėra žinoma, kas vado­
vauja bent svarbesniomsioms 
lietuvių partijoms? Žinoma ga­
na gerai. Tai kam gi sakyti, kad 
jų vadai “neturi mandatų”? Ir 
kam kalbėti apie juos su panie­
ka, kaip apie “politikierius”?

Mums atrodo, kad daug pras­
čiau “nusipolitikavo” kaip tik 
tie, kurie partijas slopino ir 
niekino, pagrobę valdžią į savo 
rankas. Kai atėjo 1940 m. bol­
ševikų gaujos Lietuvą okupuo­
ti, tai jie paliko kraštą visai ne­
paruoštą, nepasirūpinę nei ap­
saugoti jo dūkso atsargas, nei 
sudaryti valdžios aparatą už­
sienyje — ir net ne pareiškę 
viešo protesto prieš bolševikų 
agresiją!

Nejaugi to susiiltikušid reži- 
liio likučiai turi geresnį man­
datą lietuvių tautai atstovauti,

Kai-šeku ir Sygman Rhee, Vidujiniuose Rytuose — su ša­
chu Rėza Pahlėvi ir gen. Naguib, Ispanijoje — su fašistu 
Franco. Tai vadinasi “realia politika”.

Šitai politikai, deja, neretai paaukbjama aukštieji tiks­
lai ir principai.

UŽ GELEŽINES UŽDANGOS
(Elta)

(Pabaiga)

Gal geriau reikalai vyksta 
kitose srityse? Imkime rytojaus 
dienos “Tiesos” Nr. 205. Jos ve­
damajame maskvinė “Pravda” 
ir lietuviškai leidžiama oku­
pantų “Tiesa” vietinių leidyk­
lų darbą taip įvertina: “Deja, 
mūsų vietinės leidyklos labai 
maža leidžia gerų knygų apie 
priešakinį patyrimą žemės 
ūkyje (žinia, kas bolševikams 
yra “gera knyga”... E.), apie ga­
mybos novatorius. Visiškai ne­
pakankamai leidžiama litera­
tūros apie lengvosios ir maisto 
pramonės novatorius, apie vie­
tinės pramonės, verslinės koo­
peracijos įmonių darbą, apie 
vietinių išteklių panaudojimą 
liaudies vartojimo prekių ga­
mybai didinti...” žodžiu, “eilės 
leidyklų veikla atsilieka nuo 
jos iškeltų uždavinių...” Kur ten 
viskas kaip reikiant, jei net 
LKP centro komiteto propagan­
dos ir agitacijos skyriuje su­
kviestas pasitarimas konstata­
vo, kaip žmonės nemėgsta ko­
munistinės spaudos. “T.” Nr. 
195 tas nemėgimas stengiama­
si pateisinti šiais motyvais: 
“Nepatenkinamai vyksta spau­
dos platinimas Vilniaus mies­
te, Veisėjų, Tytuvėnų, Utenos, 
Vievio, Eišiškių ir kt. rajonuo­
se. Silpnai platinama spauda 
tokiose stambiose Vilniaus m. 
įmonėse, kaip “Elfą”, “Lelija” 
ir kt. Dar nepatenkinamai vyk­
sta jaunimo laikraščių platini­
mas...” Gera bolševiku atesta­
cija apie savo nesėkmę.

Nors gyventojai įpareigoja- 
4111 įvykdyti planą (kad ir po- 
pieriuje) net aukščiausios tary­
bos vardu, bet rugsėjo 9 d. 
“Tiesa” savo vedamajame vėl 
konstatuoja: “Tačiau daugelio 
įmonių produkcija nepasižymi 
aukšta kokybe, nepatenkina 
darbo žmonių reikalavimų”. 
“Tiesa” spiria, kad ir “žaliava 
pTekėms pagaminti būtų tinka­
mai paruošia”, kad “pasitaisy­
tų” ypač maisto ir lengvosios 
pramonės ministerija, kuri 
“nepakankamai kovoja už nor­
mų pakėlimą”, kad pasirodytų 
rūpestingesnė taip pat miško ir 
popieriaus ministerija, “dar­
buotojai palaikytų ryšį su įmo­
nėmis” etc. Per Vilniaus radi­
ją rugsėjo 13 d. konstatuota, 

negu visų žymesniųjų srovių 
pripažintieji vadai, kttrie sto­
vėjo Lietuvos visliomenėš prie­
šakyje per ilgus metus, kai ku­
rie net tais laikais, kada Lie­
tuva dai’ nebuvd pasidariusi 
nepriklausoma?

kad silpnai veikia MTS: prie 
bulvių kasinio ir daržovių daž­
nai neatlieka net 50% darbų, 
todėl daržovių augintojai net 
iki paskutinio laiko turėjo 
“remtis rankiniu darbu”, o iš 
viso MTS bulvių kasime “tesu­
darė sutartis su kolūkiais nu­
kasti vos 6%- viso TS užsodin­
to ploto...”

“Tiesa” Nr. 19'i/b3 vedama­
jame “Butų remontas” tiesiog 
šaukia, kad vyksta jau ir bol­
ševikams stačiai skandalingi 
dalykai: žmonės neprisišaukia 
remontininkų, “nuolat grobsto­
mos statybinės medžiagos, ki­
tur netinka nė vienas iš nau­
jai pagamintųjų langų rėmų 
etc. Štai pvz. Vilniuje Dzeržin­
skio g. Nr. 17 J. Antanavičienės 
bule buvo dar sausio mėli, pra­
dėtos remontuoti grindys, ji su 
vaiku turėjo išsikelti kitur, ta­
čiau remontas “nebaigtas” nė 
ligi šiol. Tokių pavyzdžių dau­
gybė. Pareigūnai tiesiog “apsi­
prato su gausybe skundų šiais 
klausimais ir numojo ranka į 
šį nepaprastai svarbų reikalą”, 
skundžiasi “Tiesa”, nors už jos 
patarimų nevykdymą papras­
tai žmonės keliauja į Sibirą. 
Tačiau ir ji pripažįsta, kad 
“nieko nedaroma tam, kad iš 
namų valdybų būtų pašalinti 
ten prasiskverbę įvairūs suk­
čiai ir perėjūnai...” Tik “Tiesa” 
užmiršta pridėti, kad ne kas ki­
tas, o komunistinė sistema pri­
gamino tiek įvairiausios rūšies 
“sukčių ir perėjūnų...”

Negeriau gyvena ir darbinin­
kai. štai “Tiesa” duoda lokį 
vaizdą: Vilniuje K. Giedrio gat­
vėje yra Vilniaus statybos tres­
to bendrabutis, kuriame gyve­
na daugiau kaip 300 darbinin­
kų. Tačiau čia nėra telemcnta­
riausiu gyvenimo salvgu. Ne- c C J O u
įrengta valgykla. Yra tik viena 
prausykla (300 darbininkų!), 
nėra skalbyklos, trūksta spin­
tų, kėdžių, gyvenama sugrūstai. 
Net ir raud. kampelyje priver­
sti gyventi žmonės. Jau net ir 
okupantinei “Tiesai” tokios są­
lygos vra baisios. Kitose srity- 
se dar gražinti. PVz. per šių me­
tų pirmąjį ketvirtį statybos mi­
nisterijos statybinės organiza­
cijos vietoj numatytų 768,000 
rb. pelno davė 465,000 rb. nuo­
stolių. Statybinių medžiagų 
pramonės iiiinisterija tik per 4 
mėnesius liko skolinga staty­
boms apie 4 milijonus plytų, 
3,400 t. kalkių, 235,000 čerpių, 
daug keraminių blokų... Kaune 
esančios kelios iliiesto baldų 
parduottivėš, višai neturėda­
mos “karnyzii užuolaidoms, 
lenkto medžio kėdžių, tachtų, 
staliukų gėlėms,, lėhtynų kny­
goms ir k t. bfildų, pradėjo pre­
kiauti .. . dviračiais ir motocik­
lais”, nors vis tiek skelbia, kad 
prekiaujančios baldais . ..

Kad neįvykdomi planai, tai

konstatavo pirmoj eilėj LTSR 
profesinių sąjungų septintasis 
plenumas. LTSR lengvosios ir 
maisto pramonės m misterio pa­
vaduot. E. Bilevičius “pavyz­
dingai plano neįvykdžius” ap­
kaltino trikotažo, galanterijos, 
mėsos, pieno ir “kai kurias ki­
tas” pramonės šakas. Netenka 
abejoti, kad tų šakų vyra kur 
kas daugiau, negti vicemiiliste- 
ris Bilevičius ir profsąjungų ta­
rybos plenumas išdrįsta viešai 
konstatuoti, įsprausdamas jas 
į “kai kurių kitų” tarpą. Tame 
pačiame “Tiesos” numeryje 
“LTSR prokuroras G. Baclia- 
rovas” paskelbė visą eilę atsi­
tikimų, kaip “grobstomas vals­
tybės turtas”, siaučia “grupės 
vagių” etc. Bacbarovas apkal­
tino, kad net Kazlų Rūdos, Sim­
no ir eilės kitų rajonų proku­
ratūros organai silpnai kovoja 
prieš kolūkinio turto grobsty­
mą...” Tik kodėl Bacharovas 
neišdrįsta pripažinti, kad žmo­
nės, neturėdami ko valgyli, iš­
drįsta nusiskinti obuolį arba 
pasikasti porą bulvių, nors ir 
be jo leidimo. Tačiau Bdcharo- 
vui visa tai yra jau “valstybės 
turto grobstymas”.

Kaune siaučia “bezprizorni- 
kai”. “Tiesos” Nr. 204/53 J. La­
paitis nusiskundžia, kad Kaune 
susidarė “nepakenčiama padė­
tis”. Ten dažnai “galima sutik­
ti nemažus būrelius paauglių, 
apsiginklavusių virvėmis ir 
kartimis”, kurie bolševikiškai 
“Sutvarko buržujų sodus”. Nors 
tbkiiį “stitvarkyiiih”, kuriuos 
“Tiėsa” vadina “Kutinti sodų 
apiplėšimu”, pasitaikb labai 
dažnai, tačiau “iš teisingumo 
organų pusės nedaroma dides­
nių žygių tam, kad kaltininkai 
būtų nubausti...” Matyli, teisin­
gumo organai galvoja logiškai: 
bolševikinė santvarka priveisė 
“bezprizornikų”, tad kam juos 
“likviduoti”: juk lai būtų ėji­
mas prieš "pačią bolševizmo 
santvarka...

Kaune mirė Kauno Medici­
nos Instituto prof. Kazys Gra­
bauskas, pasižymėjęs botani­
kos žinovas. Už nuopelnus bol­
ševikams buvo apdovanotas 
raud. vėliavos ordinu. 1948 m. 
įstojo į kp narius, palaidotas 
valstybės lėšomis. Rašyt. J. 
Marcinkevičius palaidotas Vil­
niuje Rasų kapuose. Rugpiūčio 
20 d. palaidotas Kaune ir agr. 
A. Skirk'a, buv. ž.ū.m. vyr. žem­
dirbystės valdybos viršininkas.

Vilniaus radijo žiniomis, 
“Pirmūno” kolūkio kiaulininkė 
Tautvilaitė yra “TŠ šachmatų 
čempionė”. Gytis Vaitkūnas, 
Vilniaus 7-toš vid. m-lbs moki­
nys, Smolenske nugalėjo visus 
kbnkttrėntūs špagoje ir laimė­
jo Sov. Sąjungos jaiiiiiit hifelš- 
tro titulą. SiiaūgTišių gHtpėje tą 
vardą turi jo iiibkytbjas J. Ud- 
tas. TO patiks radijo pfdheši- 
mti, Lietuvoje ntib riigšėjd 1 d. 
kol. ūkiuose mist ii lytūs toks 
ofit-ialuš darbo laikas: “Darbo 
pradžia 7 dal. ir pabdija 6 vai. 
su 1 vai. pietų pertrauka”. “Tie­

sa” ta proga kartoja “Pravdos” 
mintis, kad, girdi, tai esąs įro­
dymas, jog “tarybinis valstybi­
nis aparatas yra pats demokra­
tiškiausias visame pasaulyje”. 
Okup. Lietuvoje jau pradėta 
rodyti komun. filmą “Aušra 
prie Nemuno”, vaizduojanti, 
kaip “pražydo kaimas” (žino­
ma, tik filmoje ir kotu, propa­
gandoje...). J. Baltušis ir V. Mi­
liūnas sukūrė scenarijų kino 
komedijai “Oi jūs grybai, gry­
bai”.

Balerinai Juozapaitytei ry­
šium su jos 25 metų scenos dar­
bo sukak tinti Paleckio vardu 
suteiktas “LTS nusipelniusios 
artistės vardas”. Panašiu būdu 
pagerbia taip pat J. Kavaliaus­
kaitė ir kt. “Tiesa” paskyrė 
konkursą bolševikiniam apsa­
kymui parašyti. Paskirtos trys 
premijos: 5,000, dvi po 2,000 ir 
3 po 1,000 rublių.

Lyg pasityčiojimui iš Vydū­
no, bolševikai jo vardu pavadi­
no Klaipėdoje vieną gatvę. Pa­
našiu bųdu bolševikai stengia­
si sukomunistinti taip pat Bi­
liūną, Kėkštą ir kitus, net Mai­
ronį.

Vilniaus radijas rugsėjo 15 d. 
perdavė kp 1-jo visasąjunginio 
ck sekret. Chruščevo kalbą apie 
tarybinio žemės ūkio nenorma­
lumus ir priemones jiems pa­
šalinti. Palietė taip pat vienkie­
mių klausimą Lietuvoje, Latvi­
joje ir Estijoje. “Dabar, kai 
šiose respublikose iš esmės 
baigta kolektyvizacija, kai ku­
rie vieliniai darbuotojai kelia 
klausimą, kaip reikia elgtis su 
vienkiemiais, kokia turi būti 
pažiūra į juos. Kitose respubli- 
kbse vienkiemių perkėlimas 
buvęs baigias jau prieš Kilią. 
Bet būtų liėtėisinga rodyti sku­
bumą, praktiškai sprendžiant 
šį klausimą. Reikia, kad parti­
niai tarybiniai organai drauge 
šti kolūkiečiais vispusiškai ap­
svarstytų Vietines galimybes ir 
priklatišohiai nuo jų spręstų 
klattšihią, kada ir kaip”. Tat 
reiškia, kad Maskva, matydu- 
niu ūkinę suirutę Lietuvoje ir 
kt. Pabaltijo respublikose, nori 
kiek apstabdyti vieiikieiiiių 
“likvidavimą”. Jei tikrai imlu 
tartis su pačiais į kblektyUHida 
ūkius suvarytais valstiečiais, 
kada ir kaip ką daryti, tai nė­
ra jokio abejojimo, jog Lifehi- 
voš kol. ūkininkai visi kaip 
vienas nuspręstų kolektyvinius 
ūkius visai panaikinti ir pa­
čius Sovietus iš Lietuvos išpra­
šyti.

Amerikos “Sandara” Nr. 23/ 
53, i’ėmdamasi gautu iš Lietu­
vos rusiškai rašytu, tik lietuviš­
kais žodžiais laišku, pastebi: 
“atrodo, jog bolševikai atgaivi­
na Muravjovo išbandytas 
“graždankas” — rusiškas- bai­
dės, o lietuviškus žodžius. Kam 
tas buvo ir yra daroma, daug 
aiškinti netenka”. Kitaip tarus, 
tai “rėmimas” lietuviškos kul­
tūros — kaip bolševikai mėgs­
ta girtis, “sočialistidėS turiiiiū, 
o lietuviškos savo forma”...

M Y KO LIS

VIENIŠA SALA
6. (Tęsinys)

Artinosi Amerikos nepriklausomybės 
šventė. Panoro senis parodyti Amerikai, 
kad jis taip pat ją švenčia. Pasiuvo ameri­
konišką vėliavą viso šimto jardų pločio. 
Ant aukšto kalno pastatėme labai aukštą 
stiebą, sūtviftinoihė jį labai stipriais kabe­
liais ir šventės dienoję iškėlėme plačiai 
plevėsuojančią vėliavą. Patenkintas senis 
ilgai pro žiūrb'ntts ją sekė, ir džiaugėsi, kad 

* dabar visi laivai jūroje ją mato.
y y

Vieną naktį girdžiu, bosas į mano duris 
baladojasi, ragina keltis, reikia į vilą sku­
bėli. Per kelias initiates nuvažiavome ma­
šina. Pas duris nušvitusiu veidu jau Senis 
laukė, lyg jis būtų ką nors labai gudraus 
išgalvojęs. Girdi, jis miegoti negali, skau­
di mintis kankinanti, kad vargšai medžiai, 
augantieji aplinkui vilą, trokšta vandens 
atsigerti... Bosas nubėgo prie ežero paleisti 
motorą, o aš iki pusiau pirmos nakties lais­
čiau medžių lapus, o senis stovėjo ant laz­
dos pasirėmęs, klausydamas kažkur už kal­
nų monotoniškai dūzgiančio motoro, šla­
mančių lapų stipria čiurkšle laistomų.

Kartą, pasigavęs mane, senis ėmė klau­
sinėti, kaip Lietuvoje pievos auga. Pasa­

kojau jam, kaip samdiniai šienauja, eina 
dalgis po dalgio, vyras po vyro per pra­
dalgę atsilikęs, kaip tyliame ryte dalgius 
skambiu valsu plaka, kai]) romantiškai 
dalgiai galandiimi, kaip pjovėjai rankove 
prakaitą šluostosi, šienui kiek apdžiūvus 
merginos jį apverčia, o po kelių dienų ir 
į kūgius sugrėbia. Malonu gulėti prie at­
darų langų, justi po langais šieną kaip pui­
kiausi kvepalai kvepiantį. Būdavo sugrė- 
bidih šansą šieną į kūgius, kuriuose jau­
nuoliai merginas markindavo, klykdavo ir 
juokdavosi visa plati apylinkė. Tas laikas 
ir už auksą brangesnis!..

Nušvito senio veidas, panoro pajusti tą 
šieno malonų kvapą! Kitą dieną suvarė vy­
rus su dalgiais, kad būtų taip, kaip Lietu­
voje. Keikėsi vyrai per pradalgę nuo ma­
nęs atsilikę, kam aš seniui galvą susukau! 
O kluone, šienui piaunaiųa mašina rūdyja. 
Senukas aplinkui vaikšto ir atsigrožėti ne­
gali, kaip vyrai prakaituotais veidais tar­
naičių atneštą puodynėse pieną geria. Ir 
čia keikėsi vyrai, kas dabar jau per mada, 
nei puoduko neduoda pienui gerti, reikia 
iš visos puodynės srėbti .. .

Bet seniui maža to šieno buvo, dar iš vi­
sų apylinkių prišienavę turėjome suvežti, 
po jo langais storai prikloti. Ir plačiai skli­
do džiūstančio šieno kvapas, džiaugėsi se­
nis, ir visi gyventojai mielai vakarais su­
sirinkdavo tuo puikiu Oru pakvėpuot i.

Vilą aptdrnaVo daug tarnaičių, jos turė­
jo savo kambarius, kuriūbse, kaip ir viso­
je viloje, btivo specialūs orb šaldymo įren­
gimai. Būdavo supyksta senis ant tarnai­
čių, tuojau liepdavo šaldytuvo prietaisus 
iš jų kambarių išjungti, viską išardyti. () 
jau kitą dieną, piktumui pfaėjūš, liepda­
vo tuos įrengimus atgal pastatyti ir viską 
turėjome daryti labai skubėdami.

PradžitiVeš sibiiaš Hfešklfeiuč tldtigiati jb- 
kio kvapo, vėl supykęs senis pdliejie višą 
šieną į jūrą suvežti ar bent kur į mėšlyną 
suversti. Tai mes ir padarėm.

* * ❖ *
Ne vien senukas buvo keistu iiOi'u žiiib- c c .

gus, buvo ir kitas, daug jaunesnis. Jis bu­
vo žmogliš, kaip ir kiti žnloilėš, tik ileiiiė- 
go žmonių susibūrimų. Jis tik vienas vaikš­
čiodavo kiek piriiiyn pakypęš, raiikils imt 
nugaros sukabinęs. Jo namas buvo pasta­
tytas pačioje drėgniaiisioje salos vietoje: 
“Pragaro Skylės” dauboj. Joje plačiai kero­
jo įvairiausi nuodingi augalai, žolės, krū­
mai ir neišbrendami vijokliai, šios daubos 
vengė ne tik stirnos ir kiškiai, bet ir vove­
rės nesilankydavo. Negalėjai atsistebėti ten 
gyvenančių gyvačių gausumu, gal dėl to, 
kad joje veisėsi milijonai moskitų? Visur. 
kiir lik gyveno moskitai, mes purkštom kaž 
kokiom melsvom dujom, kurios naikina 
tydiriuš vabzdžius, bet dėl mali nežinomų 

priežasčių, mes niekad nelietom šios dau- 
libs.

Tas žmogliš tačiau mėgo šią daubą. Nors 
jo nahiaš dviejų aukštų buvo, bet iš krū­
mų voš tomatėsi jo lik stogas, o aplinkui 
jį šliaužiojo rdnkos storumo trumpos gy­
vatės. Mačiau, kad ton daubon žmonės vyk­
davo tik būtinam reikalui esant, šiaip tos 
vielos Viši vengdavo. Jei man niekas ne­
būtų sakęs jį profesorium esant, aš vistick 
jį tbkiti būčiaii laikęs. Matydavau jį patį su 
šaMiiil kiilhantį, besijuokiantį.

Saloje buvo kalbama, kad jis btivo gar­
sus medicinos profesorius; jiadaręs vertin­
gų išbūdillių. Tačiau, kai šdlbje gyvėhą pėh- 
ki iiėgriii vienas po kilo greitai mirė, jis 
buvo teismo pašalintas iš medikų tarpo. 
Biivb kdlbaiiia, kad kalėjimo išvengė lik 
dėl “silpnos smegenų plėvės struktūros”... 
Kalbėdavę, kad ji) name yra įrfchgta ištisa 
lyrinėj i mo laboratory a.

Profesorius, matytų mėgo mane: kas kart 
sutikęs užkalbindavo, ar per petį paploda­
vo. Gal dėl to, kad ir aš vienas po tankmes 
klaidžiodavau. Kartą dauboje sutikęs net 
į svečius pasikvietė, parodė jūros krank­
lių rinkinį, gyvų kralikų saloje pasigautų, 
papūgų, jūros kiaulaičių, driežų, ketvertą 
beždžionių ir vieną avį. Mačiau, kaip jis 
savo ūkiu labai didžiavosi. Už mano su­
trukdytą laiką, net kvoderį pasiūlė. Užsi- 
kviclė ir kitam kartui puodeliui kavoš iš 

gerti. Kai]) buvau žadėjęs, kitą dieną bū­
čiau ir nuėjęs, jei bosas nebūtų mane pa­
gavęs ir piktai išbaręs. Girdi beieškok šitų 
nelaimės ir dauboje besilankyk!..

Dar pora savininkų, kurie savo amžiaus 
pusiaukelį bdvb ])bržehgę, noriu šiandieną 
prisiminti. Gtthiib jie “švyturyje”. Tai ne­
buvo joks švittirys, jų gyvcnaiilas halinis 
buvo pastatytas panašus i švilurį. Kai pig­
iną kartą jį išvydau slėnyje Stovinti, krtip1- 
telėjęs ])agalvbjiiti; kad čia turbūt laivas 
bus audros kranlan išmestas ir nosini. į 
minkštą krantą įsirėžęs. Tik vėliau šitprd- 
tau,*kad lai nebuvo laitiiš. Savo išore jis 
nėi kiek nesiskyrė nuo jūrbš laivo. Visos 
langų angos būvi) lipškritos, kaip it lai­
vuose. Ant štb'go' stdvėjb eilė stiebų, kapi­
tono tiltelis, kaminai ir kili įrengimai.

Ir vidūs iiėdlitig kito skyrėsi nub laivo, 
tik jame nebuvo laivuose įprastų korido­
rių. Stalo vieloje hūvb poliruota didžiulė 
kabelio špūlė paversta imt šono. Kėdžių 
vieloje buvo gražios statinaitės (bačkos). 
Prie sienų, kaip ir laive, vilkiniai turėklui), 
kad jūros liga sergant, galima būtų pasi­
laikyti. Kambario kampe buvo įrengtas 
turtingas girtuokliavimui baras, už kurio 
buvo sudėti įvairiausių stiklų ir stikliukų 
bei butelių. Lovų vieloje kabėjo palubėje 
nedideli laivukai, jie lengvai ore suposi, 
tačiau jiį viduje buvo ihinkšti matracai.

4 —NAUJtENOS, CHtCAGO B, ILL. —TUESDAY, SEPTEMBER 29, 1953



I)R. J. DEVEIKI

Ne tiek dėl Jadvygos, kiek del LietuvosGerbiamas Redaktoriau, sako­ma: geriau vėlu negu niekad — nors ir labai per vėlu, maloniai prašau patalpinti Tamstos veda­majame laikraštyje šias mano pa­stabas, kaipo atsakymą į D-ro Any so straipsni, tilpusi Naujienų 270 nr. 1951 m. lapkričio 15 d.
Dr. J. BeveikėVisų pirma nuoširdžiai dėkoju D-rUi Anysui, kad atsakydamas Į rrianb straipsnius pabrėžtinai verčia kėlti klausimą, kad kuo skubiausiai ir tai sistemingai būtų pradėta spausdinti Monu­

mentą Lithuanifee (visi Lietuvą liečia šaltiniai) ; be to, parodė, kaip gdlvoja arba tiksliau ver­tina mūsų praeities kai kuriuos įvykius net ir tie lietuviai, ku­rie domisi istorija. Labai atsi­prašau, kad dėl daugelio darbų, ligų nepajėgiau anksčiau atsa­kyti. Atostogos — rašau, bet neturiu po ranka visos reikalin­gos medžiagos ir todėl bijau, kad mano atsakymas nebus toks kokio, kad norėčiau.Malonu yra sužinoti, juo la­biau skaityti pareiškimus, kad yra žmonių, kurie negailėdami nei triūso, nei vargo stengiasi, kiek galėdami nagrinėti tautos praeitį ir ryžtasi duoti “anų lai­kų ir įvykių tikrą vaizdą”*). Nors nuo studentavimo laikų gy­venu vien mūsų praeitimi besi­domėdama, dar neaptikau jokios “tų laikų istorinės literatūros” išskyrus Metraštį, kuris, kaip ir Vytauto skundas jva priskaito- mas prie šaltinių. Jei nėra vy- tautihiais laikais surašytos isto­rinės literatūros (istorijos, at­siminimų, dienoraščių ir t.t.), tai yra dar blogiau, nes tas lai­kotarpis mums nepaliko daug šaltinių (kiek jų žuvo ’karuose, gaisruose, nieks neapskaičiuos) ir kas dar blogiau, juos atydžiai tikrinant, atsiranda net per daug tokių, dėl kurių UkVumo ten­ka labai abejoti, o kartais jau visai neabejojant tvirtinti, kad tai yra vėlesnių laikų falsifika­tai.Tiesa, šitų paleografiniai ne­patikrintų šaltinių ir “bendros literatūros” surašytos, juos ne­kritiškai skaitant gal ir pakaktų “tų laikų tikram vaizdui suda­ryti” atsieit tokiam kurį mėgo XVII ir XVIII amž. istorikai, priklausą istorijos mokslo at­žvilgiu dekadense gadynei airba romantikai, labiau vaizdų atvaiz­duotoj ai nei tikri mokslininkai. Bet šiandien ? ? ? šiandien, kaip jau minėjau, to nepakanka, šian­dien istorija yra panaši į tiks­liuosius mokslus. Kiekvienam tvirtinimui lyg tai chemijos for­mulei yra reikalinga medžiaga, šiuo atveju šaltiniai, jų nėra, tenka atsisakyti (tas nėra pri­valomas istorinių romanų rašy­tojas) kad ir nuo labai ma­lonių ir gražiai skambančių tvir­tinimų.*) Tekstas tarp kabučių yra pa­imtas iš D-ro Anyso straipsnio.

Taip atsiranda istorikui pati nedėkingiausia pareiga, jokiais skambiais laimėjimais nepalydė- tas darbas: — kiekvieną net ir daugelį kartų minėtą šaltinį iš naujo, pagal naujausius mokslo i reikalavimus pernagrinėti, kiek­vieną įdomesnę sąvoką atskirai išnarplioti, o jei nėra paaiškini­mo savuose šaltiniuose, ieškoti jo pas kaimynus net ir toliau. Vien Vytauto laikotarpiui, šito­kiu būdu, visiems šaltiniams iš­nagrinėti, reik kelių rimtai pa­ruoštų istorikų ištiso gyvenimo ir tik kruopščiai šitą parengia­mą darbą atlikus, galės atsitasti vienas istorikų, kurs jau pajėgs padaryti “tikrą vaizdą” ir jau ne tik kaip pasekmę “logiškų ir teisingų išvadų” bet ir tų kruop­ščiai paruoštų 'davinių su sąly­ga, jei bus geras sintetikas ir turės dar, be to, taip būtina ge­ram istorikui — istorinę intui­ciją — kuri iki šiol, išskyrus D-rą Stakauską, nebuvo savita mūsų isterikų daugumui. Bet vargu ar ir tada, daugelio spra­gų akyvaizdoje, jis išdrįs tvir­tinti, kad duoda “tikra tu lai­kų vaizdą”, bet neabejotinai tai bus tiksliausias aiškinimas, tarp tų visų, kurie bus prieš tai pa­daryti, ir tik tada pamatysim visi, kiek daug nesąmonių yra apie mums čia rūpimą laikotar­pį, o ypač apie santykius su len­kais prirašyta.Šia proga ne vien D-rą Anysą, bet ir visus istorikus įspėju, kal­bant ar rašant negalima aklai remtis taip vadinamais uniji­niais aktais, surašytais 1385— 1446 metais, nes tik keli aktai nekelia jokių abejonių. Visi ki­ti??? Daugelyje yra įdėti, per­rašant, nebuvę originaliame ak­te tvirtinimai. Kiti yra ištisai ir tai daug vėliau naujai surašyti, kartais, kaip tai yra su Krėvos aktu pasiremiant buvusiu aktu priskirtini prie tikrų falsifikatų ir kurie visų pirma yra įdomūs, Jcaip atspindįs to galvojimo ar politinių aspiracijų kada tas fal­sifikatas buvo pagamintas, bet ne kaip dokumentas tai gady­nei ar momentui, kuriuo jis yra datuotas, pažinti.Dar antras įspėjimas. (Iš mū­sų visos praeities politiniu at­žvilgiu vis nenustojus aktualu­mo ir istorikui, įdomiausias bet ir kebliausias laikotarpis yra Vytauto gadynė ir pirmieji dil dešimtmečiai po jo. Tai neabejo­tinai didelio persilaužimo laiko­tarpis, vieniems naudingas, an­triems skaudus, gal todėl ir bu­vo tiek daug apie jį rašyta, to­dėl ir tiek daug dar ir šiandien sunkiai išnarpliojamų nesąmo­nių prirašoma). Istorinės litera­tūros nekad nebus perdaug. Kiekviena eilutė yra branginti­na. Bet jau metas būtų vengti kurti ir į pasaulį paleisti tokius veikalus, kaip 1951 m. pasiro­džiusi Cambridge History of Po­land arba šainochos — Jogaila

Senatorius Joseph McCarthy ir jo sužadėtinė Jean Kerr. Jų ve­
dybos Įvyks rugsėjo 29 dieną.arba. Pfitznerio — Vytautas. Apie šį pastarąjį darbą prof. Lappo prasitarė, tai pakenčia­mas diplominis darbas, menka tezė ir netikęs mokslo veikalas. Užklaustas, kodėl — atsakė —

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

(MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 Wo Cermak Rd. • Chicago 8, fit
IOMN X KAZANAUSKAS. Vi 7-774T

Smwsd 8© $10,000 by F. S.LS.C.

1 9 5 3 m etų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.09 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokė jimai.

4,0 3 0 ARCHER AVENUE

i Nagrinėjafit šitą Įvykį viš dar įsi jo artimieji, juo labiau jo tų, bet ir plauktų paviršiuje: 'užmirštama vienas būdingas aa-'motina Juljona, žino, kad netru-'jūroje ar geldoje negi svarbu, kai viskas po kojomis dega.
Del Boriso AlgirdaičioTaip vadinamam Krėvos akte yra Borisz, kokiu būdu autorius jį padarė Algirdaičiu tikrai ne­įsivaizduoju. Algirdas tokio sū­naus neturėjo, kaip lygiai netu­rėjo sūnaus, kuris būtų ilgą lai­ką viešėjęs imperatoriaus rū­muose. Stadnickis pakankamai Įrodė ir nėra ko jo painioti su Butautu — Henriku Kęstutai-

ambicinga
lykas, kad asmuo paėmęs vai- kus ir tai geriausiu atveju jo 'džią ir dar tokios niekšingos pi‘i- laukia pašalinimas nuo sosto, gimties, kaip Jogaila, jei mėgi- pdhašiai kaip kadaise su Jaunu­mą taikytis su pašalintuoju, jau- čiu buvo pasielgta, ■čia neabejotinai, kad žemė po j Laikyti J ui joną(kojomis svyla. Taip ir buvo su gal ir galima. Bet negalima ši- ;Jogaila, kuris ne tik nujautė, tos, jai priskiriamos ypatybės, bet ir žinojo, kad netekęs dinas- taikyti kalbant apie Jogailos ve- tijos narių pasitikėjimo, negalė- dybas, kaip tai daro autorius, jo ilgai Vilniaus soste išsilaikyti/Iškeisti didelės nuo marių lig Jogaila nebuvo iš tų, kuriose gali .marių valstybės sostą į, nuolat atsirasti noras atitaisyti tada- Lietuvių puolamą, Krokuvą ga- rytą skriaudą vien Dievo bdimeJima tik bėdos, o ne ambicijos ar teisingumu besivadovaujant J pasėkoje. Jos pasielgimai įrodo Taikosi su Vytautu, nes iš to ją esant protinga ir toli matan- mato sau didelę naudą ir neap- čia moterimi, kuri visa daro, siriko. Ne tik Jogaila,'bet. ir vi- kad jos sūnus ne tik išsigelbė-

AUKŠČIAUSIAS
NUOŠIMTIS 

MIESTO
BANKUOSE

• Pinigus padėkite į paštu. Apmokameišlaidas į įabi puses. ?Pirmadieniais Penktadieniais atdara iki 6 vai. vakaro.GAUNATE^

NUOŠIMČIAI Už SANTAUPASGalioja nuo 1953 metu spalio 1 dienos
TELEFONUOklTEĮVAŽIUOKITE RAŠYKITE

Angeli Beauty ShopSpecializing in Permanent and Cold Waves Haircutting - Shaping and Tinting ,
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446

EXPERT HOME REMODELING 
ATTIC APARTMENTS AND 
GENERAL REPAIR WORK Call , 

ALLEN JEFFERSON for free estimate 
KEnwcod 8-1505 
!< EH wood 6-8883

MAIN HOME BUILDERS
Over 35 Yrs/ ExperienceGeneral Remodeling and Modernizing 
CARPENTRY-MASONRY 

CEMENT WORKFrame or Brick Additions—Modern Kitčhfenš — Porches — Recreation Roohis — New Homes Built to Orelei* Free Estimates — Technical Advice 
Nevada 3-6988 WIND 8 A.M.

- UŽEIKITE 
THE 

NATIONAL 
CHICAGO

stokoja mokslinio metodo ir,'taip būtino istorikui, sąžiningu­mo.
Dabar tenka grįžti prie straips­
nio teigimų — Dėl Vytauto irJogailos susitaikymo wWi.WA'vmMMiVJWi'ftWA'V

EXCHANGE BANK

DERrborh 2-5000
Federal Deposit Insurance Corporation Narys

130 So. La Salle Street
BOB’S TV and RADIO 

REPAIR

fp TIME

t# HARVEST

time

HURRY! Don’t miss this chance of a lifetime, 
save $70 on a brand new genuine DEEPFREEZE

i Purchase price is just first big saving, 

save on food costs, as well as on shopping 

on time, too. DON’T DELAYS This 

Harvest Time offer is for limited time only.

BUY HOW
HOME FREEZES 

Remember, you 
and meal preparati 

gfenercus
MODEL C-135 

$469.95

Special Allowance 
hmited Time Only® Despf. eezs has time, work, foocį. and money-saving fea­

tures found in no other freezer! ® Radiant Condenser 
• Automatic Signa! Lights and Temperature Control © Float­
ing Action Lid with Lock © Sliding Baskets with Dividers 
© Exclusive Casseroles ® Deepfreeze Super-Powered oper­
ating mechanism ® 5-Year Protection Plan ® 13 Cu. Ft.— 
holds 450 lbs. of food.

EASY TERMS! • LOW DOWN PAYMENT! ® COME IN TODAY!

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

ALL MAKES & MODELS 
Car & Home Radio Repair Service 

Phone Victory 2-8360 
2^46 S. Wallace

Painful Aches Eased!
ARTHRITIS — SCIATICA 

RHEUMATISM
Don’t Delay — Call Today!The Famous
AVONDALE

HEALTH CULTURE DR. ANTONI LuBASZ
2910 MILWAUKEE AVE.

CApitbl 7-6312

KADA JUMS REIKALINGOS 
VENECINĖS UŽUOLAIDOS Šaukite
BRIDGEPORT 
VENETIAN -BLINDS
New, Washed, Retaped, Recorded 

3200 SO. MORGAN ST.
YArds 7-3973KALBAME LIETUVIŠKAI

© FUEL OILS
© RANGE OIL

FRIENDLY SĖŪVlCE
PROMPT DELIVERY

STANLEY OIL CO.
4400 SO. WESTERN AVE.

Phones:

VIRGINIA 7-3100
VIRGINIA 7-8951

______________ _____________________I

M—™..

I TURRET LATHE
I OPERATORS
I ENGINE LATHE

OPERATORS
I PRECISION

INSPECTORS

1st and 2nd ShiftMany Company Benefits SEE MR. SPENCER KEystone 9-4534 ORchard 3-6800 
) Crane Packing Co. 6400 W. OAKTON ST.

i Skaitykite “N-nas”

BALZEKAS MOTOR SALĖS, INC.
“U WILL LIKE US” ’

CHICAGO 32, ILLINOIS - -

1953 metų
NAUJAS CHRYSLER

Windsor Sedan, $2595.90 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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IS LIETUVIU GYVENIMO
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Iš SLA 134 moterų 
kuopos susirinkimo

Šios SLA moterų kuopos pa­
starajam susirinkime buvo 
svarstoma keletas svarbių orga­
nizacijos ir visuomenes reikalų, 
būtent: SLA einąs vajus, Lietu­
vos vadavimo reikalai, naujoms 
narėms parengimas ir t. t.

Buvo džiugu girdėti, kad kuo­
pos sirgusios narės M. White, 
O. Bruzgulienė ir D. Mankienė 
yra pasveikusios; visoms nutar­
ta išmokėti pilną pašalpą.

Susirinkimas praėjo gražioj 
nuotaikoje su pasiryžimu atei­
ties darbams.
Gimtadienių vaišės

Visai netikėtai ant stalo atsi­
rado puikiausi tortai, puokštė 
keturių rožių, skani arbatėlė ir 
daugelis visokiu skanėstu.

Susėdus prie stalo, paaiškėjo, 
kad dabar esama kp. narių gim­
tadienių, o pirmoji šių vaišių 
kaltininkė buvo p. Ona Kondro- 
tienė, kuriai sukanka 70 metų ir 
kurios pagerbimui puikiausias 
vaišes pristatė jos geroji (su ja 
gyvenanti) dukrelė (gaila, pa­
vardės neteko sužinoti).

Nuo jos neatsiliko kp. tarimų 
sekretorė gerb. p. Mariutė Kran­
eli ūnienė, Mikalina Baronienė, 
Petronėlė Gronskienė. Prisimin­
ta: p. O. Biežienė, K. Mankienė, 
Mariutė Liepienė, E. Freimanie- 
nė, A. Samulionienė, O. Nipri- 
kienė, E. Surwill, A. Galinskie- 
nė, E. Skirmont, E. Kulienė, S. 
Kaleckienė, G. Pivorienė, O. 
švagždienė, Dalia Stanaitytė, L. 
Simonaitytė ir kitos. Visos gra­
žiai pasveikintos ir puikiai pa­
vaišintos, vadovaujant pp. S. La- 
dygienei ir P. Senulienei, gra­
žiai visoms .sudainuota “Ilgiau­
sių metų” ir šiaip keletas gražių 
dainelių. / SLA Narė

3 užmušti
auto nelaimėje

3 asmenys, kurie važiavo au­
tomobiliu ir 'ties 58 ir Stony Is­
land atsidūrė i stovintį ties ligo­
nine taksi, buvo užmušti, taksio 
keleivis sunkiai sužeistas. Abu 
automobiliai užsidegė. Automo­
bilio vairuotojas buvo 18 m. am­
žiaus Sidebothom, 1311 E. 55th.

Kito taksio vairuotojas, matęs 
ši incidentą, sako, jog automo­
bilis, kuriame važiavo tie 3 ke­
leiviai, pro jį pralėkęs dideliu 
greičiu, nesustojęs prie raudonų 
svietų ir paskui atsidūręs į aną 
taksį.

Iki pereitosios savaitės galo 
Chicagoj auto nelaimėse žuvo 
per 450 žmonių. Pernai metais 
automobiliai sužeidė Chicagoje 
25,000 asmenų.

EYES EXAMINED
GLASSES FITTED
CONTACT LENSES

Neskaitęs “Naujienų'
- liūdėsi visa diena.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,MO®BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Lietuviškos krikštynos
Bričportiečius Anna (pagal 

tėvus Taurozaitę) ir Bruno Ren- 
tauskus aplankė šeimos laimė. 
Rugpiūčio 12 d. gimė sūnus, ku­
rio krikštynos įvyko rugsėjo 19 
d. Pakrikštytas šv. Jurgio baž­
nyčioje vardu Bruno ' Antanas. 
Krikšto tėvais buvo: Ona MonL 
vilienė (pagal tėvus Rentauskai- 
tė) ir Jonas Rentauskas. Abu 
krikšto tėvai yra naujakuriai, 
prieš kelerius metus atvykę iš 
tremties.

Krikštynos buvo dar Įspūdin­
gesnės tuo, kad tą pat dieną, bu­
vo ir Annos Rentauskienės gim­
tadieni^

Puota įvyko Ūkelio svetainėje, 
3437 So. Lituanica Avė. Sukvies­
ta buvo Rentapskų giminės, bi­
čiuliai ir geri pažįstami. Atsilan­
kė per šimtą žmonių. Svečių 
tarpe matėsi daug amerikie­
čių ir naujųjų ateivių.

Svečiai pavaišinti skaniais lie­
tuviškais valgiais ir įvairiais 
skanėstais ir gėrimais. Viskas 
buvo kruopščiai ir gražiai mielų 
šeimininkių paruošta ir sutvar­
kyta.

Susėdus prie stalų ir pasivaiši­
nus A. Patackas pasveikino Ben- 
tauskus, linkėdamas išauginti 
sūnų Amerikos lietuviu patrio­
tu ir garbingu žmogumi, o moti­
nai Annai Bentauskienei palin­
kėjo laimingų ir džiaugsmingų 
ilgų metų. Sugiedota “Ilgiausių 
Metu”.-Krikšto tėvas Jonas Ren­
tauskas sudainavo keletą gražių 
lietuvišku dainelių solo. Vėliau 
linksmintasi gražiai muzikai 
griežiant. Linksminosi šoko se­
nesni ir jauni, o nešokantieji ga­
lėjo troškulį malšinti prie baro. 
Salėje susidarė ir dainininkų,-ių 
choras, kuris padainavo gražių 
lietuviškų dainelių.
Gelbėjo tautiečiams

Bruno Rentauskas atvyko į šį 
kraštą, Kanadą 1928 m., o Anna 
Rentauskienė gimusi čia Ameri­
koje, Waukegan, Ill. Įsikūrė čia, 
Chicagoje, nors ir sunkiai dirb­
dami, bet gražiai sugyvendami 
tarpusavyje, sugebėjo išauklėti 
gražią šeimą. Turi keturias duk­
ras: Anna, Elena, Stella ir Vir­
ginia. Visos pavyzdingai auklė­
jamos. Vyresnioji Anna baigusi 
mokslą jau dirba ir pradeda tė­
vams. Be to jau yra įsigiję nuo­
savybę: turi 2 namus Bridgepor- 
te. Svarbiausia, kad varge būda­
mi ir sunkiai dirbdami buvo ir 
yra dideli lietuviai patriotai. 
Kiekvienam lietuviškam reika­
lui visada eina į talką.

Ypatingai jiems dėkingi yra 
tremtiniai, kuriems jie, anks­
čiau visai nepažindami ir niekie­
no neraginami, ištiesė pagalbos 
ranką, siuntė maistą, o vėliau 
atsiėmė Amerikon. Apie 35 as­
menis atsikvietė iš Vokietijos. 
Atvykusiems suteikė pastogę, 
padėj'o susirasti darbą ir viso­
kiais kitokiais būdais reikaluo­
se padėjo.

Dar ir šiuo metu yra sudarę 
eilę dokumentų vargstantiems 
lietuviams Vokietijoje, Australi­
joje ir kituose kraštuose, kad 
galėtų atvykti Amerikon.

Ilgiausių metų tėvams ir gra­
žiausių gyvenimo dienų patrioti­
nei lietuviškai Rentauskų šei­
mai !

Rentauskų šeima . yra seni 
“Naujienų” skaitytojai. A. P.

k

Rugsėjo mėnesi JAV Atstovu rūmu narys p. Charles J. Kerstenas, jo žmona ir duktė, Amerikos Lietuviu 
Tarybos lydimi, ^juvo priimti Jo šventenybės popiežiaus Pijaus XII. Švento Tėvo dešinėj, žiūrint iš kairės Į de­
šinę, matome: kongr. Kersteno dukterį, šalia jos ponia Kerstenienė ir patsai kongr. Kerstenas; Popiežiaus kai­
rėje stovi inž. Antanas Rudis ir panelė Marijona Kižytė.

T R U M P A I J 
•

—Algirdo Brazio koncertas 
rugs. 27 d. Orchestra Hali, Chi­
cagoj e, gražiai praėjo. Publikos 
buvo pilnutėlė salė; nemaža bu­
vo atvykusių ir iš tolimesnių vie­
tų. Po koncerto apie 400 žmonių 
dalyvavo Central Manufacturing 
District klube (prie 35 gatvės) 
Metropolitan Operos solistui pa­
gerbti suruogtame bankete. Kon­
certo ruošimo komitetas ir sėk­
mingai bus pasidarbavęs. Pla­
čiau apie koncertą vėliau.

—Inž. A. Rudis, Illinois Liet. 
Prekybos Rūmų pirmininkas, 
šiandien apie 6:15 vai. vak. 
parskrenda American Air Lines 
lėktuvu iš Europos. Jis. ten lan­
kėsi su kongresmenu Kerstenu 
ir LAIC direktore M. Kižyte Lie­
tuvos laisvinimo reikalais.

—Edwardas Walaitis yra ta­
pytojas bei grafikas, kuris dir­
ba “Chicago Tribune” skelbimų 
meno štabe. Jis su savo žmona
Marcia ir 3 vaikais (Spencer,
Maria ir Chester) gyvena Chi-, 
cagos priemiesty Des Planes. 
Valaitis yra gimęs Bayonne, N.
J., bet dar jaunais metais persi­
kėlė su tėvais į Lietuvą, kur jis 
buvo išaugintas ir išmokslintas.
Prieš kiek metų Valaitis grįžo į 
JAV ir įsitraukė i skelbimų ir 
grafikos darbą. Jo darbų porą 
reprodukcijų buvo Įdėta pereito 
sekmadienio Chicago Tribune
Grafic Magazine su autoriaus pa­
veikslu ir aprašymu.

—Apie Chicagos Lietuvių Ta­
rybą ruošiama informacinė kny­
gelė, khrioje bus suminėti tos 
organizacijos darbai pastarųjų 
10 m. būvyje. Į komisiją knyge­
lei paruošti Įeina : kun. L Alba- 
vičius, Dr. S. Biežis, Dr. K. 
Draugelis ir adv. J. Talalas.

—St. Vainoras!, “Naujienų” 
pirmojo puslapio redaktorius, 
vakar grįžo iš atostogų.

—Alice Stephens - Steponavi­
čienės dainavimo studija (410 
S. Michigan Ave., III aukštas) 
jau pradėjo rudens sezoną. Pri­
imami ir nauji mokiniai.

—E. Veleckis, tremtinys či- 
kagietis, išvyko į Los Angeles, 
Calif., universitetą studijuoti 
chemijos.

—Skautams' paremti vakaran, 
sekmadienį, rugs. 27 d., Da­
riaus - Girėno salėje, susirinko 
gana daug gražaus lietuviškojo 
jaunimo — daugiausia mokykli­
nio amžiaus pačių skautų,-čių. 
Tačiau rėmėjų, suaugusiųjų gal 
net mažoka tebuvo. Programą 
atliko “Trys Laimingieji” — 
Brinką, Kelečius, Kurauskas ir 
akordeonistas Sili linas, violon­
čelistas Jakavičius, solistai Kriš- 
tonaitė ir Jančys. Akompanavo 
muz. švedas.

—Ant. Virkutis, gyv. Ciceroj, 
vienas iš Baltosios Meškos, lie­
tuviškojo alaus, bravoro direk­
torių, jau kuris laikas serga; 
paguldytas St. Anthony of Pa­
dua Hospital, Rom 314, Chica­

PONTIAC, MICH. — Valstybės policija išneša iš ambulanso Bruce 
McLeod, kuris buvo pašautas netoli Niles, Mich. McLeod Detroite 
apiplėšė krautuvę, laimėdamas $6,000, pavogė tris automobilius, nu­
ginklavo du policininkus ir "kidnepino" automobilistą. Nugabentas 
Į ligoninę, McLeod netrukus mirė. \

UNITED PRESS-NAUJIENŲ, Photo
Ponia Kerrick guodžia savo du vaikus (iš viso įi turi šešis) 1947 

metu automobily, kuriame visa šeima ir gyvena nuo birželio mėne­
sio, kai ji buvo iškraustyta iš buto Detroite.

goj e.
—J. Oželis, p. Dirskis, p. Ti- 

rulis ir “Kario” atstovas Chi­
cagoj e Bal. Brazdžionis sudaro 
komitetą “Kario” žurnalo va­
karo rengimo, kuris Įvyks spa­
lio 10 d. 8 v. v. Lietuvių Audi­
torijoj, 3133 So. Halsted St. Bus 
trumpa Trijų Laimingųjų Bro­
lių programa, šokiams gros Ba­
lio Pakšto orkestras.

★ Jums belaukiant bus patikrintas 
jūsų sugedęs radijas ar TV aparatas 
inž. A. Semėno vedamoje lietuviškoje 
TV ir radijo prekyboje “Daina”, 3130 
So. Halsted Street. Tel. DA 6-6887.

(Skelb.).

PRANEŠIMAS '
Skelbiu visuomenės žiniai, kad mano 
1931 m. sausio mėn. 31 d. sudarytos 
Stalgėnuose jungtuvės su Elena Jagu- 
tyte teismo yra panaikintos. Ji, Elena 
Jagutytė, nebesiskaito daugiau mano 
žmona ir aš už jos daromus veiks­
mus, kaip vyras, nebesu atsakomin- 
gas. —Povilas Abelkis.'

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
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Dean žmona Mildred ir įos pus­
trečių metų anūkas žiūri į kepsnį, 
kuris yra skiriamas grįžtančiam iš 
nelaisvės generolui.

| G U Ž A U S K Ų
J BEVERLT HILLS GtLINTCIA
I Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
į banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
1 visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
| Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

gėlininkas
(PUTR AMENT AS) 

Linksmume ar iiuaesio valfindolc 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

UODČSIO VALANDOJ 
r . fii.kne . Į

MAŽEIKA* EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI % i
i 6345 S., Western Are. Air Conditioned Chanel and ’

REpublic 7-8600-8601 Pirk“» FMiU““-
Tiems, kurie nrrena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau ju»u

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS '
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUIlman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

Mirė nuvirtusi 
nuo laiptų

Mrs. Balinska, 84 m. moteris, 
kuri gyveno senelių prieglaudo­
je 2650 N. Ridgway, nuriedėjo 
laiptais ir po 4 dienų apskrities 
ligoninėje mirė.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley $-5711

GARSINKITES “naujienose*

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
vėms, Papuoši 

mains.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS S=“ 
i.—— —■ ■ . i Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

/



(Tęsinys iš 5-to pusi.)

čiu. Buvo mėginama įrodyti, kad 
Borysz yra vienas Karijotaičių, 
bet ir tas nepavyko ... Įdomu 
kad šalia Borysz Krėvos akte 
yra dar ir du Vengrų didikai, ku­
rie kituose vengrų šaltiniuose 
neaptinkami. Tas viskas yra dėl 
vienos paprastos priežasties — 
Krėvos aktas yra surašytas po 
1525 m. savo pagrindinėje daly­
je paremtas arba tikru aktu ar­
ba žodine sutartimi vėliau sura­
šyta, bet kuri jau savo forma Ir 
titulais buvo nepatogi 16-jo am­
žiaus lenkams, o gal ir todėl, kad 
reikėjo įrodyti, jog susidariusi 
tarp abiejų tautų 16-ame am­
žiuje padėtis buvo savy ta ir 14 
amž:

Išsireiškimas “ištikimas bro­
lis”, o tiksliau “—mylimas bro­
lis—” yra ne moralinė, bet juri­
dinė sąvoka. Lietuvos valdovas 
daug kariavo, daug keliavo, kiek­
vienu momentu galėjo žūti, to­
dėl iš karto dinastija numatyda- .•
vo jo eventualų įpėdinį, kuris ir 
tapdavo — mylimas brolis arba 
sūnus —. Tai buvo vienas pa­
grindinių mūsų senosios konsti­
tucijos nuostatų.

Visai negalima su D-ru Any- 
su sutikti, kai jis tvirtina, kad 
Skirgaila “šitai misijai”, būti 
piršliu labai tiko, nes neseniai 
buvo priėmęs graikų katalikų ti­
kėjimą. Ano meto katalikiškai 
Europai, pravoslavas buvo ne­
pataisomas atskalūnas, daug pik­
tesnis už stabmeldį, jo paskyri­
mą bent šita prasme . negalima 
laikyti vykusiu.

Dėl Jadvygos ir Vilhelmo ve­
dybų straipsnyje yra tiek pai­
niavos, net prieštaravimų, kad 
nė nežinau, kaip pavyks visą, tai 
suderinti. Tą vedybų formą, ku­
ri buvo pritaikyta Jadvygai, au­
torius vienur vadina vedybomis, 
kitur “iš germanų teisės paim­
tos sužiedotuvės”. Mažamečių 
vedybų kilmę paliksim nuošaly. 
Kas liečia bažnyčios nuostatus, 

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

‘ JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. .REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK.

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.I  -------- --—.—.—

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos’Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš .......  .$3,250,000.00

į y“

šiandie jie pagrindiniuose daly­
kuose tokie pat kaip ir tada, 
šiandien bažnyčia nepažįsta su- 
žiedotuvių sakramento ir nelai­
mina tų jaunuolių, kurie nesu- 
keitę žiedų prie altoriaus užsi­
daro visai nakčiai kartu. 14-ame 
amžiuje buvo taip pat. Po tų 
pastabų pažiūrėkim kas gi vy­
ko Raimburge 1378 sausio 15 
dieną, kai buvo pasirašyta vedy­
binė sutartis. Visų pirma ji bu­
vo palydėta jungtuvių apeigų 
bažnyčioje, po to vyresnieji 
greičiausiai per visą naktį puo­
tavo, o vaikai atėjus laikui mie­
goti buvo iškilmingai nuvesti į 
vedybinį kambarį, t. y. miega­
mąjį ir vienoje lovoje suguldyti, 
šaltiniai pabrėžia!, visai nakčiai. 
Tiesa jaunavedžiai dėl mažame­
tystės jiems suteiktą, teise nesi­
naudojo ir tikroji kopuliacija, t. 
ty lytinis aktas, neįvyko. Bet 
todėl, kad* kopuliacija neįvyko, 
negalima sakyti, kad tai buvo 
sužiedotuvės. Visų pirma todėl, 
kad ir dabar pasitaiko atsitiki­
mu, kai dėl vieno ar antro jau­
navedžių kopuliacija neįvyksta, 
bet ir prieš Dievą ir prieš žmo­
nes jie yra surišti moterystės 
sakarmentu. Ir žinome, kokia 
paini procedūra, norint atgauti 
priešvedybinę padėtį. Anais lai­
kais, kai vedybos tarp mažame­
čių dažnokai pasitaikydavo, o 
susirašinėjimas su Roma buvo 
labai sunkus, Buvo įvesta viena 
lengvata šitokias vedybas išriš­
ti, jei vaikai .suaugdami nenorė­
jo pradėti vedybinį gyvenimą, 
galėjo vietos .vyskupas. Jadvy­
gos atžvilgiu šita privilegija ir 
pasinaudojo Krokuvos vyskupas, 
pasiremdamas tuo, kad Vilhel­
mas nebuvo iškilmingai į Kro­
kuvos pilį įvestas.

Tokių vedybų panaikinimų bu­
vo, bet daug mažiau nei pirmu 
žvilgsniu atrodo, šalia Jadvygos 
ir Vilhelmo vedybų daugiausiai 
triukšmo sukėlė Bretanijos Onos 
Iii- Karolio vedybos “per procura­
tion t. y. per įgaliotinius. Ona

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiopholo
Millicent Armin, kuri nuo Chicagos Tribune bokšto 20-to aukšto 

kėsinosi nušokti. Ją sulaikė ugniagesiu maršalas James Hughes.

savo vyro niekad nematė, jau 
nekalbant apie mažiausi intimu- 
mą ir vis dėlto, kai vietos vys­
kupai, panaikinę šitas jungtuves, 
ją sutuokdino su Prancūzijos 
karaliumi 1491 m. — kiek pam­
fletų, piktų šmeižtų pasipylė, 
dargi tvirtinimų, kad už sulau­
žytą moterystės sakramentą ją- 
Dievas nubaudė vaikų neturėji­
mu. Žinant kaltinimus adresuo­
tus Onai, lengva įsivaizduoti ko­
kį neregėtą pasipiktinimą ir 
skandalą sukėlė Jadvygos pasi­
elgimas, kuri gyveno daugiau 
nei šimtmetį prieš Oną, kurios 
metų, palyginus su XIV-ju am­
žiumi, papročių palaidumas bu­
vo labai didelis, moralės smuki­
mas neišpasakytas.

palydimi į jų miegamąjį ir iš 
ryto daugiau ar mažiau gražioje 
dėžutėje buvo įteikiamas jauno­
jo tėvams įrodymas, kad jauna­
martė yra mergelė. Niekad ne­
girdėjau, kad pats ėjimo į mie­
gamąjį momentas būtų kokiom 
bažnytinėm apeigom palydėtas ir 
įgytų sakramentalinę prasmę.

Ir, deja, dar mažiau mano ži­
nių užtenka suprasti sakiniui 
“Kiekvienas jurisprudencijoje 
apsipratęs žmogus žinos, kad 
moterystės ryšiai nėra faktino, 
bet juridinio pobūdžio’.

Šitos stačiai neišbrendamos 
painiavos akivaizdoje man tik 
vienas darosi aišku. Būtinai rei­
kalinga ir tai kuo skubiausiai, 
kad mūsų dvasininkai, kanonų

Tik neseniai sužinojau, kad 
lenkai, nors ,kiek įmanydami, 
ieškojo Vatikano archyvuose bu­
lės, tvirtinančios Jadvygos ir 
Jogailos vedybas — nerado. Kaip 
lygiai nėra sprendinio dėl Vil­
helmo paduoto prašymo jį su­
tuokti su Jadvyga. O yra popie­
žiaus tvirtinimas, kad Jadvyga 
buvo faktinoji Vilhelmo žmona.

Įsivaizduokim, kad tai yra mo­
derniška, t. y. mūsų laikų byla 
ir viskas vyksta pas artimus 
kaimynus. Kaip tada mes apibū- 
dintumėm šitokią padėtį, tikiuos 
straipsnio autorius be didelio 
vargo suras šitokiai padėčiai ati­
tinkamą apibūdinimą. Man ir 
neieškant jis aiškus ir, kaip ad­
vokatui, yra dar aišku, kad dvi­
dešimtame amžiuje tas yra bau­
džiama kalėjimu.

Įdomiausia, kad autorius ci­
tuoja ryšium su 1385 liepos 27 
d. sutartimi sekantį sakinį Vil­
helmo tėvo pasiuntiniai “reika­
lavo, kad būtų vykdomos sutar­
tys dėl jo sūnaus ir Jadvygos 
sužadėtuvių ir kad greičiausiai 
įvyktų kopuliacija”. Ir toliau, 
kad buvo susitarta, jog vėliau­
sia rugpiūčio 15 dieną turi įvyk­
ti abiejų jaunuolių kopuliacija 
sulig sakramento nuostatais. 
“Tas viskas buvo ten dalyvavu­
sių priesaikomis patvirtinta”.

Iš virš minėtos autoriaus ci­
tatos aišku, kad 1385 nebuvo 
kalbos apie moterystės sakra­
mentą. Neužmirškim, kad 1378 
m. suaugę žmonės, kai guldė 
abudu vaikus į vieną lovą, žino­
jo, ką tai žmonių ir bažnyčios 
akyse reiškia. 1385 kalbama 
tik apie kopuliacija, t. y., kad 
vaikai jau yra suaugę ir turi at­
likti tai, kuo juos moterystės 
sakramentas įpareigoja. Dar 
kartą pabrėžiu, sužiedotuvių sa­
kramento nėra ir nebuvo. Jei 
autoriui kalbant apie mažame­
čių vedybas, žodis “vedybos” ne­
patinka, norint galima kokį nau­
jadarą nukalti, bet negalima 
vartoti žodžio sužiedotuvės, ku­
ris mūsų kalboje turi vaisai aiš­
kią ir nusistovėjusią prasmę.

Dėl Jogailos brolių ir pusbro­
lių dalyvavimo Krokuvoje ir jų 
krikšto, autorius tiek pripainio­
jo, kad šiandien jau ir norma­
liam Lietuvos abiturientui tai 
nebūtų leistina padaryti.

Sakinio “viduramžio teisės rei­
kalaujama sakramentalinė kopu­
liacija” (Naujienos 271 nr.) vi­
sai nesuprantu. Yra, kiek žinau, 
.du kopuliacijos .būdai, vienas 
moterystės sakramento palydė­
tas, o antras ne. Kiek žinau, pir­
mu atveju po vestuvių puotos 
valdovų vaikai buvo iškilmingai 

teises žinovai pasisakytų ir iš­
dėstytų prieinama forma, kaip 
bažnyčia žiūrėjo į mažamečių 
vedybas, kuo jos skyrėsi nuo su­
augusių ir t. t. Jadvygos vedy­
bų proga kiek pajėgiau, rimtai 
studijavau šituos klausimus, bet 
vis vien nesu specialistė. Ir bū­
tų malonu šia proga išgirsti lie­
tuvišką autoritetingą žodį. Kaip 
lygiai būtų gera, kad mūsų ci- 
vilistai išaiškintų, kas gi paga­
liau yra “moterystės ryšiai” mū­
sų įstatymų atžvilgiu.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitaru* 

šeštadieniais nuo 10
8

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo, nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas

DR. R. P. LUTKUS 
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

‘ Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE? SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Why Spend Years Learning Short Hand, When

You Can Learn The
IVES FIVE LESSON SHORT HAND SYSTEM IN ONE MONTH

Day or evening classes arranged to suit your convenience

For further information Phone

RUSSELL 1435 •
4911 Cedar Avenue

HAMMOND, INDIANA

NAMŲ SAVININKAI
“PAŽVELKITE Į ŽALESNES GANYKLAS”

Auginkite savo .vaikus gražioj, švarioj Oak Lawn apylinkėj

2 ir 3
Miegamieji

Taip žemai kip $10,900 

Mokėkite visai mažai 

Tik po $61.00 Į mėnesį

Nuošimtis įskaitomas

Ateikite šiandien apžiūrėti musų modelio namus 
i

ATDARA SEKMADIENIAIS
Mūsų modelio namai yra Oak Lawn, 8800 South ir 5500 West, 

žiūrėkite mūsų iškabų prie 87-tos gatvės arba pietų vakarų vieškelis
1 blokas Į rytus nuo Central A‘venue.

FATHER & SON
GENERAL CONTRACTORS

PETER LEVICKAS THEO LEVICKAS
GArden 4-0932 GArden 4-3987

Mažu namu statytojai . . . Attic Rooms . • . Namus permodeliuojame

9134 South 54th Avenue Oak Lawn, Ill.

& k u a
TeL Virginia 7-6583

DR. S, BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7-—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2- —4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pledų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 8-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street, 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų u- 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaiku ir Moterų Ligos 
5159 SO'. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; naiAų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303
DR. BIL GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave 
VAK: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: STtewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2509 WEST 63rd STREET 

Ofiso . vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: • PRospect 6-3838 
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
te pritaiko akinius.

Valandos: 8-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge gų DR. MACE GAZD^
MEDICAL & SURGERY BLDG 

515$ So. Damen Avenue 
TeL: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv 
penkt — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-138 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Garsinkitčs “N-nose”
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS U? CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-112S 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet

Tel.: Ofisu ir buto OLympic 2-415S
DR. P. KISIELIUS 

’GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S- 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, ILL 
Ofiso telefonas: ^ LAfayette 3-321© 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD Ę.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390#

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, FL TallaL Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS!

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweli 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-638?

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255, SO. WESTERN A VENUS
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.; 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Tel.: ofiso-—YArds 7-3526
Rezid.—YĄrds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. pę pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ •
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra­
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūst.ančios ir suskilusios odos. 
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš­
viršinių odos ligų, 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu­
vargusių. peršta- 
mų ii' niežtinčių 
kojų. Legulo Oint­
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy­
linkėse ir Mil­
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

‘LEGULO,

LEGULO Oint-

DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, HL ,



DALYVAUKIME CIIICAGOS LIETUVIŲ 
KONFERENCIJOJE

Chicagos Lietuvių Tarybos, rašų, nebus kreipiama dėmesio. FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiųŠia proga noriu dar kartą pri­

minti, kad dėl stokos tikslių kai 
kurių organizacijų antrašų ne 
visas galėjome pasiekti. Taigi 
šiuo visas organizacijas ragina­
me ir kviečiame atsiųsti pilną 
skaičių delegatų. Mandatų blan­
kas galima gauti pas egzekutyvį 
sekretorių.

žodžiu, ši konferencija bus 
mūsų patriotingosios visuome­
nės atstovų seimelis, kuris tar­
sis ir sprendimus darys jos var­
du. Todėl labai svarbu, kad vi­
sos organizacijos atsiųstų pilną 
skaičių delegatų ir kad pasta­
rieji visi be išimties dalyvautų, 
kad tikra prasme mūsų visuo­
menei butų pilnai atstovaujama.
Pagalba Kersteno rezoliucijai

Ryšium reikšmingosios Kerd- 
teno rezoliucijos, be mažiausio 
abejojimo, konferencija pasisa­
kys teigiamai ir ras būdus bei 
priemones vieningai bei tiksliai 
ALT talkininkauti, šis darbas 
mums visiems be išimties pri­
valomas.

Pravesti šį reikalą pareika­
laus milžiniško darbo ir didižiu- 
lių išlaidų, kurias mes ir tik mes 
turėsime surinkti. Chicagos Lie­
tuvių Taryba šiuo kreipiasi į 
visas organizacijas, biznių įstai­
gas, profesionalus, pavienius as­
menis, žodžiu, į visus ir visus 
patriotiškai nusiteikusius, nuo­
širdžiai prašydama aukoti kiek 
išgalima draugiausia. Reikia aiš­
kiai suprasti, kad tinkamas 
Kersteno rezoliucijos numatytų 
veiksnių pravėdini as išimtinai 
priklauso nuo mūsų visų. Kiek­
vienas privalome kuo išgalime 
vienaip ar kitaip prisidėti. Pra­
vedimui šios rezoliucijos kon­
grese -mes tikrai parodėme daug 
vieningumo ir nepaprasto susi­
domėjimo, todėl ji taip sėkmin­
gai praėjo. Dabar tegul nelieka 
nei vienos organizacijos, nei vie­
no lietuvio, pinigiškai ar kitaip 
neprisidėjusio prie šio taip reikš­
mingo ir nepaprastai svarbaus 
darbo laisvinti mūsų tėvynei lie­
tu vai, kurios ateities likimas 
bent šiuo laiku yra mūsų ran­
kose ir mūsų dedamose pastan­
gose.

Aukas galima įteikti konfe­
rencijoje arba, kam nepatogu, 
pasiųsti iždininkui Antanui Va- 
loniui, 2201 W. Cermak Rd., 
Chicago 8, Ill.

Chicagos Lietuvių Taryba dar 
sykį visus kviečia į dešimties 
metų sukakties jubiliejinę kon­
ferenciją spalio 11 d.. Lietuvių 
Auditorijoje.

Dr. Steponas Biežis,
Pirmininkas

tiksliau pasakius, Chicagos ir 
jos apylinkės, pa triotingųjų orga­
nizacijų, konferencija ivyks.šiu 
metų spalio 11 d. Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted gatvė. 
Pradžia 1 vai. po pietų ir nori­
ma pradėti laiku. Delegatai ren­
kasi 12 vai., kad būtų pakanka­
mai laiko delegatus tinkamai su­
registruoti. Prašome nesivėluoti.
Įdomūs pranešimai

Programa bus trumpa, įdomi 
ir reikšminga. Mūsų darbštusis 
konsulas Dr. Petras Daužvardis 
apibūdins Lietuvos laisvinimo ei­
gą, kuri pastaruoju laiku žymiai 
krypsta mums palankion link- 
men. ALT pirmininkas Leonar­
das šimutis nušvies nuveiktus 
darbus praeityje ir stovinčias 
prieš mus problemas. Inžinierius 
Antanas Rudis, kuris specialiai 
vyko Europon su kongresmanu 
Kerstenu jo rezoliucijos reika­
lais, atpasakos savo patyrimus, 
ryšius bei planus, ten sudarytus 
sėkmingesniam pravedimui ištir­
ti neteisėtą Lietuvos užgrobimą 
ir jos masinį žmonių trėmimą 
ir likvidavimą vietoje. Jo pra­
nešimas bus visiems neišpasaky­
tai įdomus ir tą pranešimą tik 
šioje konferencijoje tegalėsime 
išgirsti. Tegul nei vienas delega­
tas, nei pavieniai asmenys ne­
praleidžia šios retos progos! Vi­
si be išimties kviečiami.
Proga delegatams pasireikšti

Šioje konferencijoje skiriama 
atitinkamas laikas išimtinai de­
legatams pasireikšti, kaip tai: 
konstruktyviai kritikai, nuro­
dant įvykusius netikslumus; pa­
tarti ir nurodyti, kas ateityje 
darytina; pateikti sumanymams 
ir pasiūlymams svarbesniais rei- 
aklais; rinkti ir patvirtinti nau­
jai tarybai ateinantiems me­
tams; ir. pagaminti bei priimti 
numatytoms rezoliucijoms ir t.t.

Šioje konferencijoje numato­
ma, kad delegatai pateiks svar­
bių bei toli siekiančių įnešimų 
— sumanymų, kas labai pagei­
dautina. Kad sklandžiai tokius 
sumanymus pravedus ir daug 
laiko sutaupius, delegatai prašo­
mi iš anksto juos paruošti ir 
raštu pasiųsti tarybos egzeku- 
tyviam sekretoriui teisėjui Al­
fonsui F. Wells, 33 N. La Salle 
Street, Chicago 2, Ill., kambarys 
2133, arba vietoje priduoti pre­
zidiumui, kad būtų galima sklan­
džiai sutvarkyti ir nustatyti, kas 
svarstytina ir kas konferencijos 
jurisdikcijoje. Po tokio rašto 
sumanytojas pasirašo savo var­
dą, pavardę, antrašą ir atstovau­
jamos draugijos vardą padeda. 
Į anonimiškus, be tinkamų pa-
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BRAKE ACTION.
SAVES TIRES! • SAVES LIVES!
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\ AUTOMATIC STABILIZERS, INC. / 

917 WEST WASHINGTON ST.
CHICAGO, ILLINOIS 

X. PHONE: CAnal 
6-8496

AT ALL KRUSE GAS STATIONS

<4

PAKUODAMA PIENO FARMA
Visi moderniški Įrengimai. Geri 

pastatai. Vištininkas "dėl 1,000 vištų; 
110 akrų dirbamos žemės. P/2 mylios 
nuo miesto.

THOMAS FILIPEK
Route 3, Paw Paw, Mich.

Telefonas 17122

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandai ir įrengimą i
PARDUODAMI 3 angliniai pečiai. Pi­
giai. 923 W. 23rd St. J. Brenza.

“iŠ CHICAGOS IR'
APYLINKIŲ

Batų darbininku 
rūpesčiai

Chicagoje viena, didžiausių 
batų dirbtuvių yra Florsheim 
Shoe Co., turinti 3 nemažus pa­
status, kuriuose dirba 2,500 — 
2,700 darbininkų, o su raštinės 
darbininkais yra netoli 3,000.

Šios kompanijos darbininkai 
yra susiorganizavę į United 
Shoe Workers of America (CI- 
O). •

Rugs. 16 d. Joint Council No. 
25 sukvietė iš eklių savo skyrių 
darbininkus į masinį susirinki­
mą, Heynes Hall, 472T W. Ma­
dison St., unijos prašymu, dar­
bininkus tam tikslui paleidus 1 
vąl. anksčiau iš darbo. Buvo nu­
tarta pateikti kompanijai naują 
sutartį, prašant 3 savaičių atos­
togų išdirbusiems 15 metų. Da­
bar po 5 metų gauna darbinin­
kai 2 savaites atostogų. Taip 
pat prašoma, kad 65 metus iš­
dirbusiam darbininkui būtų pri­
dėta prie socialinės draudos iš 
Florsheim kompanijos pašalpos 
iki $125 per mėnesį; reikalauta 
ir pakelti visiems darbininkams 
atlyginimą 10%, naujai priima­
miems i darba darbininkams mo- 
keti ne $85 c. per valandą, kaip 
dabar, bet $1,00; taip pat rei­
kalauta padidinti draudos sumą.

Chicagos Florsheim Shoe Co. 
trijose dirbtuvėse per dieną pa­
gaminama 12,100 porų batukų. 
Nemažas skaičius! Batukai nė­
ra pigūs: nuo $17 iki $20 pora 
tiek vyrams, tiek moterims. Kas 
pirkdamas gerai prisitaiko kojai, 
sako, esą patvarūs. J. J. P.

Per šunį 
pagavo banditus

Policija suėmė 7 vyriškius, 
kurie pastarosiomis dienomis 
apiplėšė eilę žmonių. Tam padė­
jo kulka, rasta šynyje, kuris bu­
vo nušautas vieno tavernos už­
puolimo metu, šie apiplėšėjai, 
manoma, bus nužudę prieš ke­
lias dienas ir tavernos savininką 
Grillo, 3124 W. Roosevelt, nes 
tyrinėjimas parodė, jog jis per­
šautas tokia pat kulka, kaip ir 
tas šuo.

Prasidėjo bend-nės 
fondo vajus

W - * 4

Vakar prasidėjo Chicagoje 
Community Fund vajus, kuria­
me dalyvaus 60,000 bendradar­
bių. šiais metais fondas užsibrė­
žęs būtinai surinkti $10,109,000, 
arba $1,405,000 daugiau negu 
pernai.

šiame “raudonosios plunks­
nos” vajuje surinkti pinigai bus 
vėliau išdalinti 183 vietinėms 
sveikatos ir pašalpos organiza­
cijoms.

Atvyks lenkas 
diplomatas pabėgėlis

Prof. Marek Korowicz, kuris 
pabėgo iš komunistinės Lenki­
jos JT delegacijos New Yorke 
ir paprašė JAV prieglaudos, at­
einantį sekmadienį atvyksta į 
Chicagą. Jis kalbės spalio 4 d. 
Sherman viešbuty, minint 174 
m. sukaktį gen. Pulawskio, Ame­
rikos Revoliucijos karo didvyrio.

Spalio 11 d. prezidento, pa­
skelbta Pulaski diena. Korowi- 
czių pakvietė į Chicagą Rh. Roz- 
marek, Polish American Con­
gress ir Polish National Allian­
ce pirmininkas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IMMEDIATE POSSESSION

11 years old 5 room house, only 
$14,000. Gray cedar shakes cabinet 
kitchen, has electric dishwasher and 
garbage disposal; tile bath, cornices 
and draw rods; basement panelled in 
driftwood; drawers and storage walls, 
shower room and work bench; Bendix 
automatic washer and dryer; oil furn­
ace and hot water heater. All less 
than 3 years old. Near schools, chur­
ches, transportation.

15017 LOOMIS 
HARVEY 6397

PRICED FOR QUICK SALE

By owner — 6 room 2 story corner 
stucco home; gas heat. Excellent con­
dition; white woodwork, good floors; 
aluminum awnings, nicely landscaped.

Near churches, schools, 
transportation.

ONLY $18,000
By appointment only.

Phone VILLAGE 8-1647

$9,800 NUPERKA DAILIUS 2 BUTUS 
4-4 kambariai. Arti 26-tos ir Kedzie

Avė. Taksai tik $53. “Arches”, nau­
jas plumbingas. Pajamų $33 mėnesiui 
ir dar butas savininkui.

SVOBODA, 3739 W. 26th Street 
LAwndale 1-7038

PAJAMŲ nuosavybė, 4 kambarių ka­
tedžius, priedo 3 kambarių katedžius. 
Garažas. Pajamų $140 mėn. $14,600. 

3002 WEST 54th STREET

IMMEDIATE POSSESSION
3 bedroom home, P/2 tile baths. 

Modern kitchen, carpeting, Venetian 
blinds. Full basement. Oil forced air 
heat. Near schools, suburban and city 
transportation. Priced to sell.

Phone VILLAGE 8-4933

MAKE THIS 2 STORY 
HOUSE A HOME FOR YOUR 

GROWING FAMILY.

4 bed rooms up, steel cabinet kitchen, 
stove and refrigerator, full basement, 

new steam gas furnace.
Near churches, schools and 

transportation.

7633 SOUTH EMERALD

RAdeline 3-4147

$1,144 INCOME
Near 63rd and Ashland; brick octa­
gon front bungalow, tile kitchen and 
bath; 7 large rms. up, 3 rm. furn. 
apt., bath down;ugarage, side drive; 
copper gutters, hot water heat.

HEmlock 4-1962

KAMPINIS namas Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų, krautuvės ir garažo. Įkainuo­
tas greitam pardavimui.

Mūrinis katedžius ant 2 lotų; dide­
lis garažas; labai moderniškas viduj; 
puikiame stovyje, 2727 W. 39th PI.

Mūrinis 2 butų, 1-5 ir 1-6 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šios 
nuosavybės bus parodytos susitarus. 

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODAMAS naujas kampinis me­
dinis namas, 6 kambariai apačioje ir 
2 miegamieji viršuje. Gazo, karšto 
vandens šiluma. Tile maudynės. Di­
delis beismontas su maudynėmis.
FUlton 5-4262. 16131 Grove Ave.,
Oak Forest, Ill. 2 blokai į vakarus 
nuo Cicero Avė.

SAVININKAS parduoda 6 kambarių 
mūrini bungalow. Įkainuotas greitam 
pardavimui. Netoli naujos mokyklos 
ir gero susisiekimo. 3914 W. 69th St.

RAISE YOUR FAMILY IN 
ELMHURST

5 Room, face brick ranch house. Tile 
bath and kitchen — birch cabinets, 
natural fireflace —■ screened porch, 
full basement, gas heat, combination' 
storms and screens Upstairs expand­
able. Attached brick garage. Near 
schools, churches, transportation.

ELMHURST 7308

IDEAL FAMILY HOME — 
GOOD LOCATION

5 room English style brick bungalow, 
tile bath, cabinet kitchen, carpeting, 
Venetian blinds, full basement, gas 
heat, combination storm screen win­
dows, near schools, churches, trans­
portation. Call 'TUxedo 9-9589.

WEST CHICAGO
Lovely 1 floor plan home, 2 bed- 

roms, tile kitchen and bath; Venetian 
blinds, carpeting; oil forced air heat. 
Fully insulated, combination screen, 
storm windows; 2 car garage, 82x152 
ft. lot. Near churches, schools, trans­
portation. Phone West Chicago 570.

ARTI 72-ros ir Loomis Boulevard, 6 
kambarių bungalow ant 30 pėdų skly­
po. Įkainuotas pardavimui. Stokeris, 
automatinis vandens šildytuvas, ga­
ražas, arti mokykla. Savininkas 1328 
W. 72nd St. Phone Vincennes 6-7894.

NORTH MAYFAIR
6 kambarių mūrinis bungalow. Gazu 
apšildomas, moderni maudynė, užuo­
laidos; dideli ir šviesūs kambariai, 
tuoj galima užimti. Netoli mokyklų, 
bažnyčių, krautuvių ir susisiekimo.

Savininkas AVenue 3-5259 
4924 NORTH KOSTNER

Gar ginkitės “N-nosę’
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

We have an immediate opening
for

MACHINE HELPERS
NO EXPERIENCE REQUIRED

. DAY OR NIGHT SHIFT
• Good starting rate
• Profit-sharing program
• All company benefits
• Ideal working conditions

MIDLAND SCREW
CORPORATION

3129 WEST 36th STREET
Virginia 7-4110

(Open Saturdays until noon 
for applicants)

BEEF BONERS
TURI BŪTI PATYRŲ. 

DIRBTI NAKTINĖJE PAMAINOJE, 
PRADEDANT 3:30 PO PIETŲ.

PIECE WORK ARBA VALANDINIS 
ATLYGINIMAS SU NAKTINĖS 

PAMAINOS PRIEDU.

VISI PRIEDAI IR AMPOKAMOS 
ATOSTOGOS.

PAGEIDAUJAMI DIRBANTIEJI 
PILNĄ DARBO LAIKĄ.

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS.

COLUMBIA PACKING CO.
1235 George Street
LAkeview 5-4600

MACHINE OPERATORS

Needed Immediately 
for

Day and Nite Shift
Phone, write or wire

H Y D R O - L I N E
MANUFACTURING CO.

5600 Pike Road
ROckford 7-5758

NEEDED IMMEDIATELY

EXPERIENCED ARMATURE AND 
STATOR WINDER—AC and DC 

Steady work with plenty 
of overtime.

Top wages for right man.

Apply;
HYGRADE ELECTRIC CO. 

or call
BOULEVARD 8-7432 

Alex Pawlicki

We have immediate opening for 
COOK — FRY 

YOUNG MAN 
Experienced. Good opportunity 

for advancement.
200 ROOM HOTEL

Ideal working conditions

Call Chef: 
WITCOMB HOTEL 
ST. JOSEPH, MICH. 
MICHIGAN 3-2501

CABINET MAKERS 
WANTED

Must be A. F. of L.
Steady work

See MR. DEKKER

STERLING LUMBER.AND
SUPPLY COMPANY

119th and Halsted Street

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

We have immediate openings for 
MALE WAREHOUSE HELP

18 or over. Steady work. Paid vaca­
tion and hospital insurance. Expand­
ing houseware distributor.

Good working conditions. 
HERST ALLEN CO.

3720 Milwaukee Ave.
PEnsacola 6-2400, ask for Mr. Salvino

VYRAI
Reikalingi baldų kompanijos rašti­

nėje, turi palinkimą mechanikai.
Pastovus darbas
Geras mokestis

Matykite MR. FALAT
320 WEST WASHINGTON

SHIPPING ROOM HELP
Patyrimas nebūtinas. Geras mokes­

tis, viršvalandžiai galimi. Puikios dar­
bo sąlygos ir susisiekimas. Apmoka­
mos atostgos, šventadieniai ir ligos 
apdrauda.
HOWARD PARLOR FURNITURE CO. 

2315-39 Ogden Ave.

DRUG STORE HELP
Full Time 

Good Earnings 
SANDLER PHARMACY

3301 W. BRYN MAWR 
IN 8-9813

EDGEWATER HOSPITAL 
HAS UNUSUALLY ATTRACTIVE POSITIONS FOR 

GENERAL DUTY NURSES
Night shift: 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

• GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
• GOOD SALARY
• MEALS FURNISHED

156 BED HOSPITAL.
ANNEX UNDER CONSTRUCTION.

PIC FREIGHT COMPANY 
urgently needs

• STENOGRAPHER • TYPISTS
Age not important

Experienced or Beginners with speed, accuracy 
Truck line experience helpfull. — Days or afternoon shift. 
Hours 2:00 p. m. to 10:30 p. m. — Extra bonus for this shift. 

SALARY BASED ON EXPERIENCE AND ABILITY.
Paid holidays and vacations to permanent employees. 

Opportunity for advancement. ,
Call or see MISS GRACE — KE 8-5800 

9:00 to 5:00 p. m. and Saturdays until noon.
3415 SO. LA SALLE STREET

APPLICANTS MUST BE GRADUATES OF ACCREDITED SCHOOLS 
OF NURSING AND LICENSED IN ILLINOIS

WRITE FULL DETAILS OF EDUCATION AND EXPERIENCE 
INCLUDING REGISTRATION NUMBERS TO:

DIRECTOR OF NURSES 
EDGEWATER HOSPITAL

5700 NO. ASHLAND « , CHICAGO 26, ILLINOIS

IMMEDIATE OPENING FOR

SINGLE NEEDLE OPERATORS- e V /
PREFER THOSE WITH DRAPERY EXPERIENCE \ 

WILL TRAIN WOMEN WHO CAN OPERATE 
SINGLE NEEDLE POWER SEWING MACHINE

Good starting pay. 5 day, 40 hour week. Overtime.
Pleasant surroundings and working conditions. Hospital insurance.
Paid vacations and holidays. Free coffee. Steady year round work.

“COME IN AND BRING A FRIEND”

KENT FABRIC CORP.
112 NO. ORLEANS STREET — 6th FLOOR

WE NEED
GIRLS - WOMEN

FOR THE FOLLOWING
OPENINGS 

GOOD EARNINGS!

• DANCING INSTRUCTING
• HAT CHECKING ’
• CASHIER
• WAITRESSES

MUST BE ATTRACTIVE

ALSO OTHER OPENINGS
FULL TIME 

OR WEEK ENDS 
SHORT HOURS

CALL AFTER 8 P. M.
RAndolph 6-3220 ,

STENOGRAPHERS
TYPISTS ’ 

GENERAL OFFICE CLERKS 
General office routine

No age limit 
Good working conditions 

and benefits.

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th Street 

Bishop 7-5600

Needed Immediately

TYPIST - COMPTOMETER 
OPERATOR

Comptometer operator who can type 
for general office work. 
Small congenial office. 
Compatible Employees.

Phone HAYMĄRKET 1-1200

MR. V.

We have an immediate 
opening for a

GENERAL ALL - AROUND 
RESTAURANT WORKER 

Woman preferred
Hours: 7:00 A. M. to 3:00 P. M.

Permanent — Good salary
Meals and uniforms furnished* w

For appointment call 
COMMODORE 4-9368

IMMEDIATELY NEEDED 
EXPERIENCED SEAMSTRESS 
Full or part time—permanent. 

GOOD SALARY 
Apply in person 

FERNWOOD CLEANERS 
1812 West 103rd St.

PATIO TEA ROOM 
Need 

EXPERIENCED WAITRESSES 
For full or part time work. 

Good salary and tips. 
Ideal working conditions.
PHONE: EUCLID 3-1826

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

VIENOS ADATOS 
MERGINOS OPERATORĖS

DIRBTI PRIE
KOJOM MINAMŲ 

SNAP FASTENERS MAŠINŲ.

STANDARD TEXTILE
& SEWING CO.

216 NORTH CLINTON
i5th FLOOR

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS suaugusių šeimai 
be vaikų, 4 kambarių nefurnišiuotas 
butas. Nėra maudynių. 916 W. 36th St.

2 FURNISHED rooms for rent. LA'- 
fayette 3-6341. 4240 S. Artesian Ave.

VYRUI arba vedusių porai išnuomo­
jami 2 furnišiuoti kambariai antrame 
aukšte. Miegamasis ir virtuvė. 6541 
S. Campbell Av. Tel. PRospect 6-2268, 
ateikite šiandien arba ketvirtadienį.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDUODAMA mėsos krautuvė, cash 
arba carry biznis. Puikioje biznio 
apylinkėje. OLympic 2-1490.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykii

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

SVEIKS, KAIMYNE!
Mokam aukščiausias kainas už

SENUS LAIKRAŠČIUS, 
SKUDURUS, METALĄ

UŽVAŽIUOKIT

CHICAGO JUNK CO.
4555 West Grand Ave.

Tel. AL 2-8048

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas.

Atliekami Įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING AVENUE
Telefonai:

Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202.
Vėlai vakare: FRontier 6-2957.
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